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VILÁG PROLETÁRJAI. EGYESÜLJETEK!

Üdvözöljük a TDK-ülésszakot A z  id e i f e lv é te l i  v iz sg á k ró l
a kezdődik, m árcius 29-én az egyetemi TDK-ülésszak, ez

útta l egyetemünk fennállásának 25. évfordulója jegyé-M
ben.

A m ai és az elkövetkezendő két napon fogják bizonyítani 
hallgatóink, s az ő m unkájukon keresztül oktatóink is, hogy 
m egterem tődtek és m egszilárdultak egyetemünkön a hallgatói 
tudományos tevékenység feltételei. A tíz szekcióban zajló dol
gozat ism ertetések és v iták képet adnak m ajd diákjaink fel- 
készültségéről, tudom ányos érdeklődéséről.

A TDK m a m ár a  hallgatók szám ára nem az egyetlen le 
hetőség, hogy bizonyítsanak, de változatlanul az a fórum, ahol 
legjobban érezhetik önként vállalt m unkájuk fáradságát, 
eredm ényeit és elismerését. A TDK: mozgalom, ahol felsőbb
szintű ism ereteket szerezhetnek, s ezekről valam ennyiünknek 
számot adhatnak, ezáltal is felkészülve későbbi feladataikra.

A TDK m inden évben újjászületik egy kicsit. Az oktatás 
és hallgatóink szakmai tudásának fejlődésével párhuzamosan. 
Ez teszi m inden évben izgalmassá a 3 napos ülésszakot. A 
TDK-nak szüntelenül ú j szerepet ad a feltételek és a körü l
mények változása. A pályázók felkészültsége és szám a m utatja 
meg, hogyan fejlődik tovább a mozgalom az oktatási és szak
m ai környezet változása közepette.

Köszöntjük az idei ülésszak valam ennyi résztvevőjét! Sok 
sikert (és sok érdeklődést) kívánunk nekik!

★
A TDK-ülésszak idején tanulm ányi szünet nines, a pályá

zók és a szekcióülések vitáin résztvevők azonban igazoltan 
hiányozhatnak óráikról.

Ilyen még nem volt
Egyetemünk m aholnap 25 

éves fennállását ünnepli, de 
ilyen esemény még nem  fo r
du lt elő történetében, m in t 
am iről alább lesz szó.

A negyedszázados jubileu
mi rendezvények sorában 
foglal helyet a vetélkedő, 

önm agában ez így sem m it sem 
jelent, hiszen vetélkedő van 
ezrével, csupán itt az egyete
men belül is. Ez azonban 
rendhagyó lesz. Form áját, ta r 
talm át, a  résztvevők szám át 
tekinteve egyaránt.

Négy csapat indul majd. 
M inden k ar és az I. évfo
lyam kiállíthat egy 80 fős 
(nem tévedés, nyolcvan) 

csapatot.
Ezek a főhadiszállásukon he
lyezkednek el, azaz a négy elő
adóban, és m inden megkötés 
nélkül berendezkedhetnek a 
versenyre, úgy, ahogy ak a r
nak. A verseny színtere az au 
la  lesz, ahol a zsűri és a kö
zönség foglal helyet. Az aula 
és a négy előadó hangössze
köttetésben lesz egymással, és 
ha technikai problém a nem 
m erül fel, az egyes csapatok 
ipari tv-n is követhetik az ese
ményeket.

Az egész vetélkedő kere
té t a  m indenki által jól is
m ert „Gazdálkodj okosan” 
já ték  alkotja, ném ileg á t 

alakítva.
A feladatoknak két fő fa jtá ja  
van:

Olyan kérdések, am ire a 
csapatod: főhadiszállásukon ad
ják  meg a választ, bárm ilyen 
segédeszköz segítségével (lexi
konok, URH adó-vevő stb.).

A kérdések nagy része 
egyetemünk fennállásának 
évfordulójával, közgazda

ságtannal és politikával 
kapcsolatos. Ezeket egészí
tik ki r művészeti, spo rt- 

s.h . kérdések.
Egészen m ás jellegűek az 

ún. „külső mozgásos” felada
tok. Ez azt jelenti, hogy a  csa
pat néhány tag jának  el kell 
hagynia a főhadiszállást és 
valahol Budapesten kell ke
resnie, felism ernie, begyűjte- 
nie valam it vagy éppen m a
gával kell hoznia valakit. 
Annyi biztos, hogy ezeknél a 
feladatoknál rendkívül nagy 
szerepe lesz a gyors és helyes 
döntéseknek, a  találékonyság
nak, a  kezdeményezőkészség
nek és néha a  nyelvtudásnak. 
Term észetesen it t  is olyan esz
közöket használhatnak fed a 
csapatok, am ilyeneket ak a r
nak (autó, telefon stb.). Amíg 
néhányan a  város különböző 
pontjain  tartózkodnak, addig 
az aulában a vetélkedő tovább 
folyik.

A sikeres csapatszereplés 
záloga az, hogy milyen 
munkam egosztást tud k i
alakítani a 80 fő egymás 
között, és a kar többi hall
gatója hogyan segíti őket.

A versenyre előzetes felada- 
datokat is kapnak a résztve
vők. Ezekről és a  részletekről 
ham arosan többet is m egtud
tok. A verseny kérdéseinek 
összeállítását és a gyakorlati 
lebonyolítást a KÉR KAR 
KÖR ősszel, szűkebb keretek 
közt lebonyolított hasonló ve
télkedőjének győztese, a II. 
évfolyam külker. 3-as csoport 
végzi. Az előrelátható időpont 
1973. április 18., szombat dél
után.

Szentiványi Gábor
II. kker./3. K ISZ-titkár

Egyetemünk pártbizottsága m árcius 21-i ülésén 
m egtárgyalta a M arx Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem pártbizottságának beszámolóját a KB ifjúság- 
politikai határozatainak, valam int a Budapesti PVB 
1968. júliusi határozata végrehajtásának tapasztalatairól. 
A napirend előadója Vámosi Sándor pb-titkár volt. A 
pártbizottsági ülésen részt vettek: Pataki János, a  Buda
pesti PB osztályvezetője, H orváth Ernő, a IX. kerületi 
PB titkára, Kanczler Gyula, a Művelődésügyi Minisz
térium  egyetemi és főiskolai főosztály vezetője, Kardos 
József, az MSZMP KB m unkatársa és M urai György, a 
Budapesti PB m unkatársa.

A pártbizottság az anyagot széles körűen megvi
tatta . Végezetül is azt a javasolt módosítások végrehaj
tása után a Budapesti Pártbizottság elé terjesztésre el
fogadta.

Az idei fe lvételi vizsgákról 
tájékoztatta Kanczler Gyula, 
a Művelődésügyi Minisztérium 
Egyetemi és Főiskolai Főosztá
lyának vezetője az egyetem ek 
és főiskolák képviselőit m ár
cius 23-án.

Az oktatási párthatározat 
szellemében a m inisztérium  il
letékes szervei kidolgozták a 
közös m atem atika írásbeli fe l
vételi és érettségi vizsga rend
szerét, am elyet az idén — k í
sérleti jelleggel — alkalm az
nak.

Azoknak az idén végző kö
zépiskolásoknak, akik olyan 
felsőoktatási intézm énybe je 
lentkeznek, ahol az írásbeli 
felvételi vizsga egyik tárgya 
m atem atika, fe lvételi írásbeli 
dolgozatuk egyben érettségi 
dolgozat is lesz.

Az írásbeli felvételi — é re tt
ségi dolgozatokat m egyénként 
szervezett központokban, ille t
ve nagyobb városokban írják  
a diákok m ájus 12-én. A m i
nisztérium  által felkért megyei 
megbízottak szervezik a fel
ügyeletet és a javítást. A  fe l
ügyeletet a felsőoktatási in 
tézm ények és középiskolák ok
tatói közösen látják el, ugyan
ezen a napon jav ítják  is a dol
gozatokat. Az értékelést köz
pontilag előírt javítási és pon
tozási útm utató  alap ján  
ugyancsak egyetemi, főiskolai 
és középiskolai oktatókból

szervezett javítóbrigádok vég
zik. A közös írásbeli felvételi 
érettségi dolgozat írásának 
nap jára  a  m inisztérium  tanul
m ányi szünetet rendel el, így 
a m atem atika tanszékek m eg
felelően bekapcsolódhatnak a 
munkába.

Azok a  felvételizők, akik a 
középiskolák dolgozó tagoza
tain végeztek, vagy korábban 
érettségiztek, vagy az idén 
érettségiznek, de a közös írás
beli fe lvételi érettségi vizsgán 
nem  tud tak részt venni (pl. 
betegség m iatt), a június 21-i 
központi m atem atika írásbelin 
vesznek részt.

Változott a középiskolában 
elért eredm ény beszámításá
nak módja is. A  felvételin 
elért pontszámhoz adható 
hozott pontszámot kétfé lekép
pen lehet számítani. A z  egyik 
számítási módszer szerint a 
hozott pontok számát a fe lvé
teli tárgyból elért két évvégi 
eredm ény és az érettségi vizs
ga alapján szám ítják. A  m ásik 
szám ítási módszer szerint az 
érettségi vizsga eredménye 
nem  szám ít a hozott pont
számba. Az elérhető pontszá
mot a  m inisztérium  által k i
adott ú tm utató  alap ján  kell 
meghatározni. M inden eset
ben a pályázó számára előnyö
sebb számítási módot kell al
kalmazni.

KÖZGÁZ-KOLESZ NAPOK
áp rilis  12-től 15-ig

A sok program  színesnek és 
változatosnak ígérkezik, ezek
ből itt  felvillantunk néhányat:

12-én, csütörtökön a Veres 
P álné utcai kollégium ban egy 

találkozót szervezünk, 
m elyre a budapesti egyete
mek is főiskolák kollégiu
m ának vezetőit hívtuk 

meg.
Elsősorban tapasztalatainkat 
szeretnénk kicserélni és mód
szereket átvenni egymástól, 
hiszen alig ism erjük m ás kol
légiumok m unkáját. Reméljük, 
hogy sok olyan módszer, szer
vezési kérdés, tevékenységi 
form a felszínire kerül, m elyek
re  eddig nem is gondoltunk;

29-én délelőtt ünnepélyes ke
retek  között ava tták  fel az 
aulában Széchenyi István 

mellszobrát.

ezzel is pótoljuk a kollégiumi 
vezetőképzés hiányát. 

Pénteken
a Rádayban 6 órakor lesz 
egy vitaest. Tém ája a dol
lárválság, előadó dr. Ha- 

gelmayer István.
8 órakor pedig a  Kinizsiben 
szokásos táncrendezvényt „Ko- 
leszok bulijává” szeretnénk á t
változtatni, belépődíj kollégis
táknak  5 Ft. Szeretettel v a r
juk  m inden szórakozni vágyó 
hallgatónkat. Még aznapon 
délután  egy grafikusművész 
kiállítása nyílik meg a Veres 
Pálné utcai kollégium k lub já
ban.

Szom batra kirándulást 
tervez m inden kollégium, 
ehhez jó időt és kellemes 

felüdülést kívánunk,
V asárnap zenei kör a Veres 

Pálnéban, rendhagyó angol 
kör a Rádayban — vetítéssel, 
vezeti: Rapcsék János. Este, 
ha addig m inden adm inisztrá
ciós lépés m egtörténik, 

a Kinizsiben 6 órakor név
adás: ez a kollégiumm á 
válás utolsó ak tusa; egy 
bensőséges ünnepség kere
tében a kollégium Varga 

Jenő nevét veszi fel.
Hét órakor a Rádayban egy 
vetélkedő kezdődik, 8 őrsikor 
pedig a Veres Pálnéban nem 
zetközi est, a nálunk tanuló 
külföldi hallgatók m űsorával. 
M indkét rendezvény után  
tánc. Lehet válogatni!

A sport ó l  sem feledkeztünk 
meg, a különböző rangadók á t
szövik a kollégiumi napok 
program ját:

a sakk m ár hét elején in 
dul, pénteken foci-, aszta
litenisz-döntők, vasárnap 
kosárlabda, női foci, kötél

húzás.
A szervezők a kollégiumi 
sportfelelcsök, jelentkezés ná
luk konkrét helyről, időpont
ról, létszám keretről is ők tá jé 
koztatnak m inden érdeklődőt.

A teljes program ot propa
gandánkon keresztül közlünk. 
K érjük m ind a 900 kollégistát 
— személy szerin t —, hogy 
részvételével jutalm azza a 
szervezők m unkáját, s egyben 
szeretettel meghívunk m in
denkit. Központi kollégiumi 

diákbizottság

FOTO: ESZES ISTVÁN

Felszabadulásunk 
28. évfordulójáról
április 3-án, délután 1/2 3 órakor ünnepi m űsor kereté
ben em lékezünk meg az MSZMP, a szakszervezet, a 
K ISZ  egyetem i bizottságai rendezésében. A m űsort a 
novem ber 7-én már nagy sikert aratott kötetlen form á
ban, a nézők, vendégek bevonásával tartjuk.

Ünnepi beszédet m ond dr. S tark Antal, az általános 
kar dékánja. K özrem űködik az egyetemi én'ekkar, az 
Irodalmi Színpad, valam int egy szovjet katonai m űvész- 
együttes. A z ünnepségen aranykoszorús K ISZ-jelvények, 
kiváló ifjúsági vezető és kitüntető  oklevelek átadására 
is sor kerül.

Interdiszciplináris
N ég y  eg y etem , a BME, ELTE, 

M KKE, SOTE az MKKE K inizsi 
u tca i ko llég iu m án ak  sze r v ez é sé 
b en  lé treh ozott eg y  o lyan  e g y e 
tem ek  közötti társaságot, m e ly 
n ek  célja  több tu dom ányágat 
érin tő  kérd ések  k o m p lex  v iz sg á 
la ta , k orszerű  tu d om án yos m ód 
szerek  a l k a l m a z á s á v a l .  A 
társaság  in terd iszcip lináris  s tú d iu 
m ok , k lu b ren d ezvén yek  keretein  
b elü l o lyan  term észettu d om án y i, 
társad a lom tu d om án y i és  egyéb  
p rob lém ák k al fog la lk ozn a , m e ly 
hez e len g ed h ete tlen  a  k ü lö n b ö 

ző profilú  eg y etem ek  közös m un
k ája .

A  társaság  m ű k öd ési h e ly e :  
B udap est IX ., K in izsi utca  2 — 6. 
MKKE k ollég iu m a. (T el.: 457 — 
370).

A  szerv eze th ez  bárm ely  e g y e 
tem  h allgató i csatlak ozh atn ak , 
a k ik  érd ek lőd n ek  az ily en  típ usú  
m u n k a iránt, ill. ak tívan  részt is 
v en n én ek  benne.

Az érd ek lőd ők n ek  fe lv ilá g o s í
tá st adunk m inden p én tek en  19 
órától az MKKE K in izsi utcai 
k ollég iu m áb an .

t



?  — Mi a  „K lSZ -vcdnökség”? Mely beruházások  készültek  
■ vagy készü lnek  K ISZ -védnökséggel?

(Németh György, egyete
m ünk KISZ vb-titkára vá- 
■ laszol:

— A védnökségi mozgalmat 
a  KISZ V. kongresszusa 1960- 
ban indította ú tjá ra  az „ott 
segítsünk, ahol a legna
gyobb szükség van a fiata
lokra jellemző tettrekészség- 
re, ifjú  kom m unista helyt
állásra” jelszóval. A védnök
ség a szocialista versenymoz
galom egy ifjúsági m unkafor
m ája, Lényegében a szo
cialista m unkaverseny több 
ifjúsági m unkáját egyesíti 
magába, sajátos, komplex ifjú
sági versenyforma. Célja a 
népgazdaság fejlesztésének se
gítése az ifjúsági mozgalom 
eszközeivel. Fő feladata, hogy 
az ipar, a  mezőgazdaság új 
nagy létesítményeinek h a tár
időre és jó minőségben tö r
ténő megvalósítása érdeké
ben összefogja a dolgozó fia
talok m unkáját. A term elés 
segítése m ellett feladata az 
ifjúság szocialista szellemű ne
velése is.

Az országos védnökségi ak 
ciók sorsáról ifjúsági szövet
ségünk legmagasabb fórum a 
a  kongresszus dönt. Eddig 
összesen 48 népgazdaságilag 
jelentős beruházás felett vál
la ltunk  védnökséget. A 
KISZ-fiatalok többek között 
a  Borsodi és a Tiszai Vegyi
kom binát, a Dunai és a Be- 
rem endi Cement és Mészmű, 
a  Pécsi Hőerőmű építésénél 
vettek részt a védnökségi 
m unkában,

A KISZ VIII. kongresszusa 
négy új program  megvalósí
tásának segítésére kérte fel 
az ifjúságot.

— Szám ítástechnikai prog
ram.

— Könnyűszerkezetes építé
s i mód elterjesztése.

— Leninvárosi ipari kon
centráció.

— Az oktatás-nevelési fel
tételek javítása.

A védnökségek közül a 
bennünket legjobban érin tő  a 
szám ítástechnikai program  fe
le tt vállalt védnökség. En
nek fő m unkaterületei a kö
vetkezők:

a) a szám ítástechnikával 
összefüggő, helyes szemlélet 
kialakítása;

b) az oktatás, a képzés és 
a továbbképzés szorgalmazá
sa;

c) a szám ítástechnika haté
kony alkalm azásának ösztön
zése a korszerű üzem- és 
m unkaszervezésben;

d) a hazai kutatás, fejlesz
tés és gyártás segítése.

S zerk :
K oncz G ábor

Ferencvárosi
krónika

képekben
Ízlést, kivitelben a közel

jövőben jelenteti meg a IX. 
kér. Tanács VB a  FERENC
VÁROSI KRÓNIKA KÉPEK
BEN című centenárium i ki
adványt. A kötet történeti á t
tekintést nyújt az elmúlt 
időkről. és bem utatja jele
nünket, eredményeinket.

Ism erteti a kiadvány az 
irodalmi és művészeti élet, 
továbbá a  munkásmozgalom 
közel félszáz jeles személyi
ségét, kik rövidebb-hosszabb 
ideig a  Ferencvárosban é l
tek.

Kronológiát is közöl a kö
tet, több m int 2 0 0  érdekes fe
rencvárosi adattal.

A könyv 6 záz áb rá t ta r 
talm az és másfél évszázadra 
ad visszatekintést válogatott, 
színvonalas képeivel.

A kiadványt felnőtteknek 
és tanulóknak egyaránt a ján l
juk, m ert bő és színes isme
reteket nyújt a  kerületről.

A kötet megjelenése m ájus 
hó elejére várható és 30 Ft- 
os áron szerezhető m ajd be.

KÖZGAZDÁSZ EGYETEMISTÁK 
A FASIZMUS ELLEN

1944. m á r c iu s  19-e  u t á n  a  k o m m u n i s t á k  v e z e té s é 
v e l ,  a k i k  a  h á b o r ú  e l s ő  p i l l a n a t á tó l  a  H i t l e r - e l l e -  
n e s  n e m z e t i  e g y s é g  m e g te r e m té s é r e  t ö r e k e d t e k ,  k e z 
d e t é t  v e t t e  a  n é m e te l l e n e s  a n t i f a s i s z t a  f e g y v e r e s  
e l l e n á l lá s  m e g s z e r v e z é s e .  1944 m á j u s  k ö z e p é n  a  k o m 
m u n i s t á k  i l le g á l is  s z e r v e z e te  a  B é k e p á r t  K ö z p o n t i  
B iz o t ts á g a  f e l v e t t e  a  k a p c s o l a to t  a z  S Z D P -v e l  a  K is 
g a z d a p á r t t a l ,  m a jd  k é s ő b b  k ie g é s z ü lv e  a  N e m z e ti  
P a r a s z t p á r t t a l  é s  m á s  n é m e te l l e n e s  e r ő k k e l  l é t r e 
h o z t á k  a  M a g y a r  F r o n to t .  A  M a g y a r  F r o n th o z  a  k ü 
lö n b ö z ő  i f j ú s á g i  s z e r v e z e te k b ő l  a l a k u l t  M a g y a r  
D iá k o k  S z a b a d s á g - f r o n t j a  is  c s a t l a k o z o t t .

O k tó b e r  1 5 -én  a  n y i l a s  h a t a lo m á tv é t e l  u t á n  v é g 
le g  m e g s z ű n t  a n n a k  a  l e h e tő s é g e ,  h o g y  a z  o r s z á g  
a  h a d s e r e g r e  t á m a s z k o d v a  u g o r jo n  k i  a  h á b o r ú b ó l ,  
v a g y i s  a z  á l l a m  e g y s é g e s e n  f o r d u l j o n  H i t l e r  e l le n .  
A  K o m m u n i s t a  P á r t  a lk a lm a z k o d v a  a z  ú j  h e l y z e t 
h e z  m ó d o s í t o t t a  t a k t i k á j á t .  M e g k e z d ő d ö t t  a  f e g y v e 
r e s  e l l e n á l l á s r a  a l k a lm a s  e r ő k  k o n c e n t r á c i ó j a .  A z 
e l l e n á l lá s  l e g f e ls ő b b  s z e r v e  n o v e m b e r  9 -é n  a l a k u l t  
m e g ,  s  a  M a g y a r  N e m z e t i  F e lk e lé s  F e l s z a b a d í tó  B i
z o t t s á g  e ln e v e z é s t  v i s e l t e .  A z  M N F F B  e ln ö k e  B a jc s v -  
Z s i l in s z k y  E n d r e  v o lt .  A  s z e r v e z e t  k e t tő s  c é l t  t ű 
z ö t t  k i  m a g a  e lé .  E g y r é s z t  e g y s é g b e  f o g v a  a z  e l 
l e n á l l á s r a  a l k a lm a s  e r ő k e t ,  m e g  a k a r t a  i n d í t a n i  a  
f e g y v e r e s  f e l k e l é s t ,  m á s r é s z t  f e l  k í v á n t a  v e n n i  a

A Magyar Diákok Szabadság-frontja

Ez lesz
Az áp rilis i k lubp rog ram ok  

közül n éh án y  érdekes, s  m á r 
biztos m ű so rra  szere tném  fe l
h ívn i a  figyelm et.

A „G azdálkodj okosan!” c í
m ű sorozat következő e lő ad á
sá t M EGVERI ENDRE, az 
Ipargazdaság i T anszék vezető
je  ta r t ja .  12-én a  „N em zetközi 
D iákm ozgalom ” cím ű m űsor 
kere tében  a  V IT -rő l lesz szó. 
M inden k o n tinensrő l lesznek 
m egh ívo ttak , m ely  a  VIT 
szellem ét idézi m ajd . Azt h i
szem  ren d k ív ü l érdekes b e 
szélgetésre, v itá ra , s  közös 
szórakozásra  ny ílik  lehetőség 
ez a lka lom m al a  kü lfö ld i d iá 
kokkal, vendégekkel. 13-án a

lab d arú g ás  kedvelő i kap n ak  
igazi csem egét. A  k lu b  ven d é
ge: Zsolt Is tv án . Gondolom  
m inden  lab d arú g ást kedvelő 
em ber ism eri nevét. A m ű so r
b an  so r k e rü l egy film re  ve tt 
focim eccs Ievetítésére , m elyet 
Zsolt Is tv án  e lem ez m ajd . 
C ikkeit a  labdarúgás helyze té
ről b izonyára  sokan  o lv as tá 
tok. a  k lu b b an  sok ilyen té 
m ájú  kérdésre  is vá lasz t k a p 
tok.

T a lán  tu d já to k , hogy m á r
c iusban  a  k lu b o t ta ta roz ták . 
A k lu b  vezetősége ezúton is 
köszöni a  sok seg ítséget az  itt 
közrem űködőknek .

— B —

Az MDSZF 1944. november 
7-én alakult hét ifjúsági szer
vezet egyesülése révén, együtt
m űködésük kezdete azonban 
jóval korábbra tehető. Eleinte 
két főbb csoportba tartoztak, 
hiszen a Győrffy kollégisták
ból álló Nemzeti Ellenállás 
Diákmozgalom és a Parasztfő
iskolások közössége egyaránt 
a Békepártot ism erte el irá 
nyítójának. A dolgozó osztá
lyok gyermekei szám ára lé tre
hozott Győrffy kollégiumban 
m ár régóta m űködött az illegá
lis p á rt egy sejtje. Alapító 
tagjai közé tartozott a Debre
cenből felkerült fiatal tanár 
B arla Szabó Ödön, ki azóta is 
egyetemünk oktatója. A Sza
bad Élet Diákmozgalom azok
ból a hallgatókból alakult, akik 
1941-től 44-ig a Diákegység 
Mozgalomba tartoztak, és a 
paraszt, munkás, értelmiségi 
ifjúság összefogásáért küzdöt
tek, de a szervezet jobbra toló
dása és a hivatalos ifjúságpo
litikai vonal kiszolgálójává vá
lása után itt  próbálták megva
lósítani szervezetük eredeti 
céljait. Tulajdonképpen a 
SZÉD fegyveres akciócsoport

jaként szerveződött a Demok
ra ta  Diákfront, amely később a 
szervezetek egyesülése után 
m int az MDSZF, az egységes 
értelm iségi ifjúság szervezeté
nek akciócsoportja funkcionált. 
A további három  kisebb szer
vezetről nem teszünk említést. 
Az MDSZF létrejö tte a párt 
népfrontos politikájának sike
ré t jelentette. Az MDSZF szer
vezeti keretet nyújto tt ahhoz, 
hogy a M agyar Frontot alapító 
dem okratikus pártok ifjúsága 
kezet nyújtson egym ásnak a

k a p c s o l a to t  a  s z o v je t  k o r m á n y  s z e r v e iv e l .  B ajesy-  
Z s i l in s z k y é k  l e t a r t ó z t a t á s a  a z o n b a n  m e g h iú s í t o t t a  
e l k é p z e l é s e ik e t ,  a  k ö z p o n t i  s z e r v  n é l k ü l  m a r a d t  e l 
l e n á l l ó k  a  f e g y v e r e s  f e l k e l é s t  m á r  n e m  t u d t á k  v é g 
r e h a j t a n i ,  d e  k i s e b b  c s o p o r to k b a n  v é g r e h a j t o t t  v a k 
m e r ő  a k c ió ik k a l  s e g í t e t t é k  a  s z o v je t  c s a p a t o k  e lő r e 
tö r é s é t ,  h a z á n k  f e l s z a b a d í t á s á t .

E  h a r c o k b a n  s o k  k ö z g a z d á s z  h a l lg a t ó  i s  r é s z t v e t t .  
V a ló  ig a z ,  h o g y  a  k ö z g a z d á s z o k  m á s  e g y e te m e k  
h a l lg a tó iv a l  k a r ö l t v e  s o k s z o r  n e m  h a r c o l n i  f o g ta k  
ö s s z e ,  h a n e m  m e g g y ű lö lv e  a  f e n n á l ló  t á r s a d a lm i  
r e n d e t ,  k i á b r á n d u l v a  a z  o r s z á g  u r a i b ó l  „ d e k k o ln i*  
a k a r t a k ,  v a g y i s  á t v é s z e ln i  a  h á b o r ú t .  V é g s ő s o ro n  
m é g is  m e g  t u d t á k  g á to ln i  a  f r o n t r a  v a g y  N y u g a t r a  
h u r c o l á s u k a t ,  m e g  t u d t á k  m e n te n i  e g y e te m ü k e t ,  
a h o l  a z  o k t a t á s  1945 m á j u s á b a n  f o ly t a tó d h a to t t .  L e g 
e l s z á n ta b b  t a g j a i k  p e d ig  a  k ü lö n b ö z ő  i f j ú s á g i  s z e r 
v e z e te k e n  b e lü l  f é l r e t é v e  id e o ló g ia i  k ü lö n b ö z ő s é g ü 
k e t  f o k o z a t o s a n  m e g t a l á l t á k  a z  e g y ü t tm ű k ö d é s  le 
h e tő s é g é t ,  a  k ö z v e t le n  u t a t  v a g y  a  k a p c s o l a to t  a 
k o m m u n i s t á k h o z  é s  n y í l t a n  s z e m b e f o r d u l t a k  a  n é 
m e te k k e l ,  a  n y i l a s o k k a l .

A  H a d tö r t é n e t i  I n t é z e tb e n  f e ld o lg o z o t t  t ö r t é n e t ü k  
é s  v is s z a e m lé k e z é s e k  a l a p j á n  í r u n k  m o s t  a  k ö z g a z 
d á s z  e g y e t e m i s t á k  h a r c á r ó l ,  a n t i f a s i s z t a  t e v é k e n y s é 
g é r ő l .  P é l d á j u k  á l l j o n  a  m a  i f j ú s á g a  e lő t t .

fasizmus elleni harc jegyében.
Az MDSZF létrejöttében 

igen nagy "szerepet já tszott a 
horthysták egyik baklövése, a 
forradalm asodásra hajlam os 
diákságot, hogy a szünidőben 
eltávolítsák a fővárosból, erdé
lyi m unkatáborokba kénysze
rítették . A m unka után itt az
tán  a diákoknak bőven volt 
alkalm uk nézeteik kicserélésé
re, a p á rt pedig több fiatal 
elv társat elküldött a  táborok
ba, akik nem  kis szerepet já t
szottak abban, hogy innen 
1944 őszén egy tudatos, a  né
m etek ellen együttműködni 
kívánó gárda távozzon.

Az MDSZF akciócsoportja: a Demokrata Diákíróin

-A lehető legszélesebb körből szeretnénk összegyűjteni
a véleményeket

A M agyar F ront azt a fel
adatot ad ta az MDSZF-nek, 
hogy koordinálja az egyete
m ista ifjúság ellenállási tevé
kenységét és hozzanak létre 
ütőképes fegyveres ellenállási 
alakulatokat, am elyeket az 
adott időpontban be lehet kap
csolni a tervezett országos mé
retű  antifasiszta felkelésbe. Az 
első ilyen csoportot Zimányi 
Tibor közgazdász hallgató hoz
ta  létre. Zimányi m ár gyakor
lo tt konspirátor volt, előtte 
szám talan plakátakcióban vett 
részt. A közgazdászokból álló 
csoport egyik emlékezetes kö
zös megmozdulása volt az 1944 
október eleji fegyverszerzési 
akció. Ekkor Fehér Lajos cso
portjának  ju tta ttak  robbanó
anyagot.

A rendőrök

dött az egyetemi értékek el
hurcolásának megakadályozá
sában. Így emlékszik vissza 
az akkori időkre: — Amikor 
Horthy átad ta a hatalm at Szá
lasinak, a növekvő terror m el
lett megkezdődött országunk 
kincseinek külföldre szállítása. 
Hozzánk is megjött a parancs 
az egyetemen levő értékes tu 
dományos könyvek ládákba 
csomagolására, hogy szállítá
suk könnyebb legyen. Mi ezek 
helyett a  könyvek helyett, 
K un tner professzor segítségé
vel a GYOSZ zárszám adását 
és mérleg jelentéseit csomagol
tuk  el és a ládákat leszögez
tük. A ládák mellé csatoltuk 
az értékes könyvek hamis 
címjegyzékét. Váljék egészsé
gükre!

Kovarcz testvér késik
Alig egy hónap választ el vesebb ideje van m ár az elő- 

bennünket az egyetemi KISZ- készítő m unkára — április 
küldöttértekezlet időpontjától. 15-ig le  kell zárni a jelölése- 
A  jelölőbizottságnak még ke- két.

— M ilyen stád iu m b an  van  m ost a  b izo ttság  ténykedése, 
és hogyan, m ilyen ütem ezésben  k ív án já to k  lebonyo lítan i a  to 
váb b iak a t a  k ü ldö tté rtekez le tig  — a  je lö lőbizottság  elnökének, 
Regőczi Is tv án n ak  te ttü k  fel a  kérdést.

— Kettős feladattal bízott 
meg bennünket a  vb: a kari 
választások figyelemmel kísé
résével és az egyetemi előké
szítésével. Az előbbi azért 
fontos, m ert új je löltjeink ne
ve jórészt a kari jelölések elő
készítése során bukkant fel, és 
term észetesen inform ációinkat 
is a  karoktól szerezzük be el
sősorban. A jelölőbizottság 
összetétele m egkönnyíti e fel
adatok  elvégzését, m ert a h á 
rom  kari jelölőbizottság elnö
k e  — ált. karró l Farkas István, 
iparkarró l Molnár József, kér. 
karró l Gyarmati István — v a
lam in t az első évfolyam fele

lőse, Vértes András, tag ja a 
jelölőbizottságnak. A további 
két ta g : Láng Péter és én.

Á prilis 25-én 35 tagú KISZ- 
bizottságot kell ú jraválaszta
nia az egyetemi kü ldö ttérte
kezletnek és ha t kü ldöttet kell 
delegálni a kerületi küldöttér
tekezletre. A 11 tagú vb-f, 
m ajd az új KISZ-bizottság vá
lasztja soraiból. A KISZ-bi- 
zottság m egválasztásához je 
lenleg egy 40—45 fŐ6  a laplistát 
á llíto ttunk  össze, am i — ha 
nem  is pontosan 35-re —, de 
a továbbiakban még szűkülni 
fog.

—  H ogyan, m ilyen  szem pontok a lap ján  á llíto ttá to k  össze 
az  a lap lis tá t?

— Mi azt szerelnénk elérni, 
hogy jelöltjeink m ajd erősít
sék, illetve tegyék helyre a 
KISZ-bizottság szerepét, te 
kintélyét. Most az a helyzet, 
hogy a kari KlSZ-vezetőség- 
ről, a vb-ről, ezek m unkájá
ró l á ltalában  tudnak az em 
berek, ism erik ezek funkcióit. 
A K ISZ-bizottságról ugyanezt 
nem  m ondhatjuk el és ebben 
ludasak a korábbi KISZ-bi- 
zottsági tagok is. Éppen ezért, 
a jelölésnél fontosnak ta rtju k  
azt, hogy az illető politikailag 
nagyon jól felkészült legyen,

elsőrendű fontossággal b ír a 
k iállás kérdése is, m ert ahhoz, 
hogy a  KISZ-bizottság az 
előbb em líte tt módon változ
zék, olyan tagjainak kell len
ni, ak ik  m ernek és tudnak é r 
dekeket, vélem ényeket képvi
selni, azokért kiállni. Ezenkí
vül nagy m unkabírású, nép
szerű (hogy m ár ismeretségi 
köre m iatt is m inél nagyobb 
m értékben biztosítva legyen 
az inform áció-áram lás) és fia
ta l — m inél több első-, m ásod
éves — legyen. Ezek a főbb 
szempontok.

— G yakorlatban az alaplista összeállításánál hogyan érvé
nyesültek ezek a követelm ények?

— A hattagú jelölőbizott
ságból négyen K lSZ-bizottsá- 
gi tagok vagyunk. Így az első 
lépésnél, am ikor az t vizsgál
juk, hogy r. jelenlegi KISZ-bi- 
zottságban kik azok, akikre a 
továbbiakban is lehet és érde
mes szám ítani, elsősorban a 
sa já t vélem ényünkre tám asz
kodtunk (amit persze a továb
biakban kontrollálni fogunk), 
hiszen jól ism erjük a  KISZ- 
bizottsági tagok tevékenységét. 
A jelenlegi KISZ-bizottságnak

m ajdnem  fele „kiöregedett”, 
két-három  em ber pedig nem 
megfelelő m unkája m iatt a l
kalm atlan a jelölésre. Végül is 
a jelenlegi KISZ-bizottságból 
kb. 18—20 főre lehet ismét 
számítani, további 20—25 em
ber pedig az első évfolyam, 
illetve a  kari jelölőbizottsá
gok véleménye alap ján  került 
a lis tára  és néhány olyan név 
is felkerült, akikkel mi „öre
gek” m ár régóta m unkakap
csolatban állunk, részben m ár 
á t is vették  teendőink egy ré 

szét és éppen ezért alaposan hez, akikről a lehető legszéle
ism erjük őket. Így alakult k i sebb körből szeretnénk be- 
az a 45 fős lista, am it csak gyűjteni vélem ényeket a  je l
alapnak tekintünk a  jelölés- lemzéshez.

— H onnan szereitek  be az in fo rm ációkat a  je lö ltek rő l?  H o
gyan b iz to sítjá to k  az t, hogy m indenk i szóhoz jusson, ak i — 
a k á r  néhány  vonással is — k iegészítheti, p o n to s íth a tja  a je lö lt 
p o rtré já t?

— Legelőször — m árcius 26 
és 31 között — a  jelenlegi 
KISZ-bizottság tagjaival be
szélgetünk el egyenként. Min
den egyes jelöltről a saját 
alapszervezetétől kérünk jel
lemzést. Ezt beszélgetés for
m ájában  bonyolítjuk le, de 
április 5-ig (az esetleg később 
felm erülő jelöltekről 14-ig) 
írásos jellem zést is kérünk. Az 
alapszervezetek véleményére 
alapvetően támaszkodni aka
runk, hiszen valószínűleg ők 
ism erik legközelebbről, legala
posabban, legtöbb oldalról a 
jelöltet. Szám ítunk a kari kül
döttértekezletek, m in t fóru
mok állásfoglalására (így m in
den m ás alapszervezetből is 
szóhoz ju tnak  azok, akik is
m erik a jelöltet). A kari kü l
döttértekezletek u tán  m inden 
kar, m inden egyes megválasz
to tt küldöttével beszélgetünk

— április 2 és 7 között az á l t  
k a r és a I. évfolyam küldöt
teivel április 9—14. között a 
kér. kar és ip a rk ar küldöttei
vel és ugyanezen a héten kér
jük  az első évfolyam, illetve 
a k ari vezetőségek és pártcso
portok testületi állásfoglalását. 
Ezek u tán  április 14-én dönt a 
jelölőbizottság, hogy kiket je 
löl véglegesen.

Á prilis 18-tól a jelöltek lis
tá já t a jellemzéssel együtt k i
tesszük a h irdető táb lára és 
m inden küldöttnek elküldjük. 
Ha az inform ációs láncból 
vagy a hivatalos jelölésből k i
m arad t valaki, akit többen al
kalm asabbnak ta rtan ak  a  h i
vatalos jelölteknél, még van 
idő, hogy a k ar küldöttjei be
gyújtsák, összegezzék a véle
m ényeket és ezek alapján, az 
egyetemi küldöttértekezleten 
felvessék a kérdéses nevet.

— Még a beszélgetések módszeréről néhány szót.

— Külön feljegyezzük az 
összes jelöltről, az összes meg
kérdezett igenlő (javasló), 
nemleges (nem javasolt) avagy 
semleges (nem ismeri) véle
ményét, ugyanakkor elvárjuk 
beszélgetőpartnereinktől, hogy 
ők is tegyék meg javaslataikat, 
ha van jelöltjük. Ez eleve sok 
m indent m egm utat: népszerű 
em ber vagy tú l kevéssé ism ert

vagy pl. többen nem  javasol
ják. M indenesetre ezt csak je l
zésnek tekintjük, esetleg fi
gyelmeztetésnek, a mérlegelés 
a lap já t döntően a m iértekre 
adott válaszok képezik. Az in 
doklásinál elsősorban a koráb
ban a jelölés szem pontjaként 
em lített tulajdonságokra, ké
pességekre akarunk rákérdez
ni.

— Ily en k o r m indig  felvetőd ik  a  k érd és : nem  vonunk -e  el 
é rtékes — esetleg  p illana tny ilag  p ó to lh a ta tlan  — erőke t az 
a lapszervczettő l, am ik o r az a lapszerv i m unka  jav ítá sa  legfőbb
célunk?

— Örök dilemma. A kari je
lölőbizottságok igyekeztek 
olyan em bereket hozni, akiket 
nem  az alapszervezetből von
nak el. Persze ez nem mindig 
sikerült. Viszont minden 
KISZ-bizottsági tagnak alap

vető feladata az alapszervezeti 
m unka, a KISZ-bizottsági 
m unkát em ellett kell vállalnia. 
Ezért olyan fontos szempont 
az is, hogy nagy m unkabírású 
legyen az illető.

Nagy K atalin

nőm értették a dolgot
Néhány fegyverszerzési és 

röpcédulázási akció bebizonyí
totta, a csoport nagyobb fel
adatok elvégzésére is alkalmas. 
Az első jelentősebb megbíza
tás az volt, szerezzenek minél 
több használható igazolványt 
az ifjúsági ellenálás részére. 
A fiatalok „állig felfegyver
keztek” és m egszállták a rádió 
környékét. A siker m inden re
ményt felülm úló volt. A cso
port igen sok értékes igazol
vánnyal gyarapodott. Igaz, 
m ásnap a kerületi rendőrka
pitányság vezetői egy darabig 
nem értették, m iért érkeznek 
sorra a rádió m unkatársai az 
őrsre .akiktől tegnap egy bizo
nyos já rő r „alaki h ibákra” va
ló hivatkozással elkobozta iga
zolványaikat.

A csoport ezután még több 
sikeres akciót valósított meg, 
ném et gépkocsikat robbantot
tak, röplapokat és figyelmezte
tő szabotázscselekményekkel 
m eghiúsították az egyetem 
nyugatra költöztetésére tett 
kísérleteket. Még attól sem 
riad tak  vissza, hogy Csilléry 
professzort, a kitelepítési kor
mánybiztost elrabolják.

Igaz János, egyetemünk 
nyugdíjas gondnoka — aki  
Ferencz Lászlóval és még vagy 
tizedm agával valóságos ellen
állási gócpontot rendezett be 
az egyetemen — is közreműkö-

A Zimányi csoport egyik 
legmerészebb, m ár-m ár haj
meresztő ötlete Elek Ottó ne
véhez fűződött. Elek Ottó a 
nyilas Kovarcz Emilt, a „nem
zet totális harcba állítására 
rendelt” m inisztert akarta  lik
vidálni. Elek maga vállalta, 
hogy bejut Kovarcz „szentélyé
be”. Elképzelése szerint visz 
Kovárcznak egy aktatáskára 
való röplapot. Ebből egy pél
dányt lobogtatva rohan be a 
„m inisztérium ba”, s ha az őr
ség feltartóztatja, konokul azt 
ismételgeti, hogy egyedül Ko
varcz testvér szám ára van je
lenteni valója, m ert az ország 
legveszélyesebb kommunista 
csoportját leplezte le. Elek Ot
tó jól alakíto tta a „leleplezőt”, 
m ert az őrség beengedte, de a 
titkárságon közölték, hogy Ko
varcz testvér nem tartózkodik 
a  helyén, de kb. egy óra múlva 
visszatér. Elek a várakozást 
nem m erte vállalni, miután 
m inden pillanatban leleplez
hették. Azt monta, hogy ké
sőbb visszatér és eltávozott. Az 
akció meghiúsulása azonban 
nem szegte kedvüket, elhatá
rozták, hogy decem ber 1 2 -én 
megismétlik. A csoport azon
ban pont a kitűzött napon le
bukott, a szabadon m aradt és 
a később kiszabadult tagok 
fegyverrel a kezükben élték 
meg a felszabadulást.

F arkasházy  T iv ad ar 
(Folytatása következik.)

M i s k o l c o n  j á r t u n k
Meleg, barátságos fogadtatásban volt részünk a Mis

kolci Nehézipari Egyetem lapjának, a Mi Egyetemünk
nek szerkesztőségében. A lap fennállásának 20. évfor
dulója alkalmából rendezett egyetemi sajtóértekezleten 
az egyetemi élet demokráciájáról tartottunk megbeszé
lést, majd ezt követően meglátogattuk az Egyetemváros 
nevezetességeit, a gyönyörű könyvtárat és néhány la
boratóriumot.

Délután az egyetem rektora fogadást adott tisztele
tünkre, ahol az egyetemi újságírás aktuális problémái
ról, azok megoldási lehetőségeiről tárgyaltunk. Vasár
nap a diósgyőri várat és Miskolc nevezetességeit felölelő 
kirándulással ért véget a hivatalos program.

Ezúton szeretnénk megköszönni testvérlapunk vendég
szeretetét. és még egyszer gratulálunk a nevezetes év
forduló alkalmából.

í



Csak egy láncszem a folyam atban
A szokásosnál talán vala

mivel hosszabban, márc. 8 . 
és 11. között zajlott le K is
kunfélegyházától néhány km- 
nyi távolságban az idei á lta 
lános kari pol-tábor. Mellőz
ve az utazással és elhelyez
kedéssel járó kalandjaink 
hangulatos leírását, szeret
ném  ezúttal közvetlenül a 
program ok ta rta lm i bem uta
tá sá ra  koncentrálni a  beszá
molót — ezek közül is első
sorban arra, ami nem csupán 
a  résztvevők személyes él
m énytárát gazdagította, ha
nem  minden ált.-karost egy
a rá n t érin t: a kari

mozgalmi m unka 
vitájára.

A töm ör vitaindítót Szűcs 
Erika, ham arosan leköszönő 
kari titkárunk  tarto tta. Mon
danivalójának gerincét az 
ú jabban m egnövekedett önál
lósággal rendelkező alapszer
vek és a kari vezetőség kap
csolata képpzte. A mozgalmi 
m unka „decentralizálása” 
együtt já r t azzal, hogy kari 
szintről mind kevesebb kez
deményezés láto tt napvilá
got, anélkül, hogy ezt ellen
súlyozta volna a  fokozottabb 
alapszervi aktivitás. Ez a je 
lenség azt bizonyítja, hogy az 
alapszerveknek meg kell ta- 
nulniok élni a szélesebb le
hetőségekkel. de ehhez az 
erőfeszítésükhöz a vezetőség
nek is feltétlenül komoly se
gítséget kell nyújtania, m ind 
elvi-koncepcionális szempont
ból, mind pedig konkrét ese
tek  kapcsán.

Ezzel kapcsolatban — most 
m ár lassú ütem ben, de egy

re  élénkülő vita keretében 
(bár a „vita” szó helyett ta 
lálóbb lenne a „sajtótájékoz
ta tó” kifejezés, tekintettel a r
ra, hogy a vita kérdés—fele
let form ájában a tagság és a 
vezetőség között zajlott) — 
felm erült a nemrég kibocsá
to tt vezetőségi

kérdőívek problémája.
Mi volt a vezetőség célja 
ezekkel, és hogyan hasznosí
to tták  őket? — ez a kérdés 
került elő több felszólalásból.

Mivel nem sokára új veze
tőség választására kerül sor 
— volt a válasz —, a gondo
sabb előkészítő munka, a  fe
lelősségteljesebb, m egbízha
tóbb jelölések igénye vetette 
fel azt a gondolatot, hogy 
olyan kérdőíveket szerkessze
nek, melyek feltárják , hogy 
milyen tulajdonságokat vár
nak el a  tagok a vezetőtől, 
milyen tevékenységeket ítél
nek meg vezetői feladatként, 
végül, hogy konkrétan kiket 
javasolnának kari szintű po
zíciókba. Sajnos — m int az a 
kérdőívek hagyományos sor
sa — igen kis hányad ju to tt 
vissza kitöltött állapotban, s 
ezek jó része is semmitmon
dó, használhatatlan  válaszo
kat tartalm azott. Így a belé- 
fektetett m unka hatékonysá
ga meglehetősen kicsi volt, és 
a vezetőség ezentúl sem ren
delkezik számottevően több és 
tartalm asabb információval a 
tagság véleményéről, m int ko
rábban.

I t t  aztán m ár elhangzott a 
bűvös szó, s nyakig benne 
voltunk sok KISZ-es „elnyű- 
hetetlen” tém ájában, az IN-

Egyetemista a kerületi tanácsban
Amikor m egtudtam , hogy az egyetem nappali tagozatára jár 

egy lány, ak it m ár húszéves fejjel tanácstaggá választottak, 
óhatatlanul felébredt a kíváncsiságom. A ktuális riporttém a, 
m ár csak a  közelgő tanácsválasztások m iatt is.

Neve: W irth Zsuzsa. Egyetemi hallgató, III. évfolyam, ta 
n á r  C. szak.

Rákospalotán kerestem  meg, ahol szüleivel él. Kis, egy
szintes, kertes házak vannak arra. Csöndes környék.

Zsuzsával gyorsain és könnyen m ent az ism erkedés. Meg
szokta, hogy keresik ő t „idegenek”.

FC RMÁCIÓÁR AMLÁS című 
folytatásos rémregényben. A 
vezetőség és a tagság megle
pően harm onikus egyetértés
ben nyugtázta, hogy az in
formációk áram lása a  karon 
(mi csak magunkról beszé
lünk!) kívánnivalókat hagy 
maga után. Nézeteltérés csak 
o tt tám adt, hogy ez kinek, 
kiknek a  hibájából ered. Mi
után a vezetőség és a tagság 
csapata egyaránt példás ön
b írálato t gyakorolt, sikerült 
r~ je g y ez n ü n k  abban, hogy 
egyrészt: a vezetőség nem állt 
feladata m agaslatán, amikor 
információszerzés céljából a 
bürokráciagyanús, ellenszen
ves, általánosságokban mozgó 
papír-m ódszert választotta az 
intenzívebb, ~ személyes kap
csolatterem tés helyett, más
részt: a tagság — ha m ár
egyszer a kezébe nyomtak 
ilyen papírost — tek in te tte l a 
jószándékra, nyújthato tt vol
na több segítséget, végül pe
dig: a szintek közti valódi, 
jó kapcsolat első számú biz
tosítéka, letétem ényese a jö
vőben az alapszervi vezetők 
megbízhatóbb m unkája kell 
legyen.

M iután azonban az ígéret 
még nem maga a  tett, továb
bá — akár beism erjük, akár 
nem  - •  „mozgalmi öntuda
tu n k ” még igencsak „serdülő 
cipőben” já r  mindegyik szin- 
t 1 , ezért, ha eredm ényeket is 
fel akarunk  m utatni, sajnos, 
a jövőben nem  elég csak a 
vállalkozókedvre és a  lelkese
désre apellálnunk, hanem

felelősségre 
kell vonnunk

azokat, akik m egbízhatatla
nok a funkciójukban, akik 
könnyedén vállalnak megbí
zatásokat, de elfelejtik te lje 
síteni őket.

Miközben viszont elism er
jü k  a  felelősségre vonás szük
ségességét (a tábor többsége 
ezt tette), kérdés, hogy meg 
tud juk-e őrizni a KISZ fiata
los, közvetlen, kényszerűség- 
kelletlenség m entes levegőjét, 
anélkül, hogy komolytalan 
„teadélutánná” alakítanánk? 
Amint azt egy hozzászóló 
plasztikusan m egfogalm azta: 
érdem es-e, kell-e „rugdosni”

a passzívakat (egyéneket és 
egész alapszerveket), hogy 
akárm it, de csináljanak már 
valam it! Hízelgő-e a mozga
lom vonzóerejére és aktivi
záló erejére nézve, ha csak 
szankciók kilátásba helyezé
sével késztetheti tag jait cse
lekvésre?

E zekr, az ellentm ondások
ra  ez a  tábor pontosan 
ugyanúgy nem volt képes 
e~vértelmű, m egnyugtató vá
laszt adni (igaz, hogy a to
vábbi napokat nem  e kétsé
gek tisztázására fordítottuk), 
m int ahogy az m ár számos 
korábbi összejövetelnek sem 
sikerült.

Csatlakozom táborvezetőnk
höz, K un Andráshoz, aki a 
táborzárón szándékosan ke
rü lte  az eredm ények sum m á- 
zását, m ondván: ez a  tábor 
egy folyam at közbülső eleme, 
semmiképpen sem szabad 
pontnak tekinteni a mondat 
végén. Csupán azt szeretném 
kiemelni, am ivel a vezető
ség u ta lt a  további m unka fő 
irányára: a korántsem  baga- 
tell problém ák megoldásá
nak ú tja  nem lehet a „visz- 
szacentralizálás”. A jelszó 
ezentúl is az „alapszerv” m a
rad. Ez elvileg helyesnek bi
zonyult, inkább a ta rta lm i- 
szervezeti m unka jav ítására 
kell az erőinket összpontosí
tanunk.

Szűcs Györgyi

Hova is írtam  a belső szórás egyenletét?

Fotó: Eszes István

Megalakult a Népművelési Kör
Először néhány  szót a  febru

á ri népm űvelési gyakorlatról, 
mely, m in t arró l m ár h írt ad 
tunk, feb ruár 13—22. között 
zajlott le, s nagy várakozások 
előzték meg. A zt hiszem, m in
den részvevő nevében m ond
hatom, hogy nagyon hasznos 
volt szám unkra az eltö ltö tt 10  
nap.

Voltunk üzemekben és tsz- 
ekben, általános Iskolák
ban, gimnáziumokban, ta 
lálkoztunk m űvelődési h á 
zi igazgatóval, helyi ta 
nácselnökkel, p árttitk ár

ral, üzemi m unkásokkal, 
beszéltünk fiatalokkal és 
idősebbekkel, szóval ren 
geteg ism eretet szereztünk, 
sokat vitatkoztunk, igen 
intenzív m unkával töltöt

tük  el a napokat.
Kicsit közelebb kerü ltünk  az 

adott településen élő em berek 
életéhez, problémáihoz, össze
foglaló élménybeszámolót írni 
ezekről a napokról lehetetlen,, 
a  lá to ttakat-ha llo ttakat s a 
gondolatokat igazán híven a 
gyakorlat u tán  készített dolgo
zatok tükrözil^, Csak 2—3 mon

dattal szeretném  illusztrálni a 
felm erült problém ák körét: 
amíg a Fejér megyei kisköz
ség, Sárosd fiataljai széthúzás 
nélkül, együttesen és haszno
san töltik  el szabad idejüket, a 
Szolnok megyei nagyközség, 
Kunszentm árton fiataljai asze
rint, hogy hol tanulnak, dol
goznak, eléggé elkülönülnek 
egym ástól. . .  H antosról azt 
m ondták a  helyi vezetők, hogy 
„steril” a cigányokat illető
e n . . .  A Szolnok megyei Be- 
senysz'Dgön a szom batista szü
lők szombaton nem  engedik el 
gyerekeiket az iskolába . . .  

Még inkább világossá vált 
előttünk, hogy a népm űve-

Akirc érdemes odafigyelni

A  K D B -titkár és m unkája

— Én nem  tudom, ki hogy 
van  vele, de nekem  még va
lahogy nem  ju to tt eszembe, 
hogy tanácstag  legyek, sőt 
még m ásnak sem, hogy jelöl
jön. Belőled hogyan le tt ta 
nácstag?

— Édesanyám régóta fog
lalkozik társadalmi munkával.
‘Tanácstag is volt néhány éven 
át. Aztán két éve úgy gondol
ták a tanácsban, hogy jó len
ne megfiatalítani egy kicsit a 
gárdát. Ekkor jelöltek. Volt 
egy ellenjelölt is, de vissza
lépett, így aztán simán meg
választottak.

— Mi a m unkád voltaképp?
— Van egy körzetem. Min

denféle problémával jöhetnek 
hozzám az emberek. Gyakran 
megállítanak az utcán. Külön 
fogadóórám nincs. Bármikor 
kereshetnek.

— Mégis, m ilyen ügyekkel 
jönnek?

— Leggyakoribb a lakás- 
probléma. Nemrég sikerült egy 
fiatal házaspárnak lakást sze
rezni. Annak nagyon örültem, 
mert ki voltak már lakoltatva 
és egy gyerekük is van.

— És te  hatékonyan tudsz 
intézkedni ?

Statisztika-

A s z e r v e z é s  é s  a  f e le lő s s é g t u 
d a t  u a g y s z e r ű  p é ld á já n a k  le h e t 
tü n k  ta n ú i a z  e l s ő é v e s  s ta t is z t i
k a je g y z e te k  m e g v á s á r o iá s á n á l.  
m e g v e t tü k  a j e g y z e t e k e t  d a r a 
b o n k é n t  1 8  F t 2 0  f i l lé r é r t  é s  
m e l lé  e g y  v é k o n y  p é ld a tá r a t . E gy  
h é t  m ú lv a  a z tá n  k ij e le n te t t e  a 
ta n s z é k , h o g y  n e m  jó , té v e d é s b ő l  
k a p tu k  e z t  a  j e g y z e te t .  M eg  k e ll  
v e n n i  a z  „ Ig a z i” s ta t is z t ik a k ö n y 
v e t  9 7  F t -é r t  é s  a  h o z z á  ta r to z ó  
„Igazi** p é ld a tá r a t . A  r o s s z  j e g y 
z e te k e t  v is s z a v á s á r o ljá k , a  p é l 
d a tá r a t  n e m . — A r r a  n in c s  
s z ü k s é g ü n k  — m o n d tá k .

Am a k i  — a  k e v e r e d é s ,  a z  e l-  
k a l ló d á s  m e g a k a d á l y o z á s á r a  — 
m á r  b e l e í r t a  n e v é t  a  r o s s z  k ö n y v 
b e ,  n e m  a d h a t j a  a z t  v is s z a .  A 
k o l l é g iu m b a n  a  n é v b e l r á s  e l k e 
r ü lh e t e t l e n .

Í g y  a z tá n  fö lö s le g e s e n  k id o b 
tu n k  h ú s z e g y n é h á n y  fo r in to t ,  d e  
a ta n s z é k , v a g y  a j e g y z e te l lá tó  
m e g s z a b a d u lt  a  r o s s z  j e g y z e t e k 
tő l .  £ s  e z  a  f o n t o s !

—dobos —

— Van amiben igen.
A lakáskérdés nagyon ne

héz. 4000 igénylő van a kerü
letben és évente 120 lakást 
oszthatunk szét.

Anyu nagyon sokmindenben 
segít. Sokszor nem is tudom, 
mi lenne velem nélküle.

— Hogyan veszel részt a ta 
nács m unkájában?

— Először is el kell járni a, 
tanácsülésekre. Aztán vannak 
szakbizottságok. Én a közgaz- 
gazdaságiban dolgozom.

Mosolyog, szemmel lá tha
tóan nem  ta rtja  értelm etlen
nek m unkáját.

— Hogyan néz k i egy ilyen 
ülés?

— Előre megkapjuk írásban 
az anyagot. Át kell tanulmá
nyozni itthon. Az ülésen már 
nincs ismertetés, csak vitatko
zunk.

— Előfordul, hogy nem  fo
gadtok el valam it?

— Persze. Gyakran megvé
tózunk dolgokat. Olyan is 
van, hogy választani kell több 
alternatívából.

A  kerü le t fejlesztésének 
kérdésénél hosszasan elidő
zünk. Lépten-nyom on előtűn
nek azok a pénzügyi korlátok, 
am elyekbe a kerületi tanács 
appará usa ütközik.

Befejezésül az érdekel, foly
ta tja -e  a m unkát?

— Múlt héten volt jelölő
gyűlésem. Egyetlen jelölt va
gyok, ez azt jelenti, hogy meg 
is választanak biztosan.

— H ányán voltak o tt a vá
lasztókerületből a  jelölőgyű
léseden ?

— Kb. hatvanan az 546 vá
lasztóm közül,.., de van ke
rület, ahol jó, ha harmincán 
összejönnek. Ez attól is függ, 
mi megy akkor a tv-ben. Most 
idén a jelölőgyűlésem éppen a 
Hosszú, forró nyár sorozat 
egyik adására esett. . .  ez 
meg is látszott a létszámon.

Fiatal és hisz abban, am it 
csinál.

Ö a legfiatalabb tanácstag 
a XV. kerületben. De m ár 
csal: április 15-ig. Remény
kedve mesélte, hogy Újpalo
tán jelöltek egy lányt, aki n á 
la  is fiatalabb.

B éky G ab rie lla

Magasabb szintű szervezés
re  alkalm as, koncepció

zus, é r t az em berek nyelvén. 
Jól képviseli azoknak az é r
dekeit, ak ikért felelős, de 

m intha keveset lá tnánk  az 
em berek között. Tetszett, aho
gyan egyik-m ásik dolgáért ki
á llt a  Veres Pálnéban. Mi
óta KD B-titkár, nem tudok 
róla semmit.”

Egy KDB-tag véleménye: 
„Megbízható, kemény, nem sí- 
rós fajta, ha valam it elkezd, 
akkor meg is csinálja. Nem 
tartozik  a legszimpatikusabb 
em berek közé — ta lán  éppen 
ezért. Viszont, hogy a  KDB- 
m unkát végre sikerült a he
lyére tenni, neki köszönhető.” 

S ak ire mindezek vonat
koznak, Janu rik  János, a 
KDB titkára.

„Egyáltalában nem lepnek 
meg az elhangzott bírálatok. 
Sokak szemében valóban visz- 
szavonulásnak tűnhet az idei 
munkám. Azt azonban nem 
szabad ínyeim en  kívül hagy
ni, hogy milyen nagy a  kü
lönbség a kettő között. Ta
valy kollégiumi DB-titkár 
voltam, azt megelőzően két 
évig VB-titkár, a szakközép- 
iskolában. M ondhatnám, éjjel
nappal kapcsolatban voltam 
az emberekkel. Jelenleg ez a 
k=»n-solat a DB-n keresztül 
nagyon is közvetett.

— Sokak szám ára ism eret
len jelenlegi feladatköröd, a 
KDB munkája.

A Központi Diákbizottság, 
m int a  neve is m utatja, 

olyan összkollégiumi testület, 
am ely az egyes kollégiumok 
közti m unkát koordinálja, köz
vetlen kapcsolata van a KISZ 
VB-vel és a KISZ-bizottsággal. 
M unkája felöleli a pénzesz
közök felosztásától kezdve az 
összkollégiumi rendezvények 
szervezését is. A KDB-nek 10 
tagja van. így a kollégiumi 
DB-titkárok, továbbá az egyes

reszortok (agit.-prop., sport, 
kultúros) felelősei.

—Milyen feladataitok van
nak és ezen belül mi a te 
m unkád?

— A KDB jelenleg egy 
módszertani központ szerepét 
tö lti be. Főleg elméleti kérdé
seket v itatunk meg. Mivel a 
tagok nagy része (egy kivéte
lével) úi — káderképzésre vi
szont nincs lehetőség, anyagi 
keret és hiányoznak az idő
sebb vezetők is, akik a ta 
pasztalataikat átadnák  — a 
m agunk erejéből kell a to
vábbképzést megoldani. Ülé
seinken lehetőség van, hogy a 
jelenlegi vezetők megbeszél
jék, kicseréljék észrevételei
ket. Nekem konkrétan az a 
feladatom , hogy összefogjam, 
rendszerezzem az egyes DB-k 
javaslatait, irányítsam  az 
üléseket, valam int a m ár kész 
tervezeteket továbbítsam  a 
KISZ VB felé. Fél éve VB-tag 
is vagyok, s ez meglehetősen 
sok m unkát jelent. S az én 
m unkám  csak úgy érződik, 
ha javul az egyes kollégiu
m okban a munka. Ehhez idő 
kell. Bár a  Kinizsiben, Ráday- 
ban m intha valam i elindult 
volna.

— Korábban szó esett a ke
mény m unkáról, arról, hogy 
végre sikerült helyére tenni a 
K d r  m unkáját.

éleményem szerint most 
a legfontosabb feladat a 

KISZ- és a kollégiumi szer
vezet szétválasztása. A KISZ- 
mozgalom, a kollégiumi szo
ciális intézmény, egy speciá
lis szervezet, m elynek nem 
lenne szabad a KISZ-t m á
solnia. Nem kellenek alap- 
szervi taggyűlések. Az alap
közösségi rendszer legoptimá
lisabb form áját kell m egtalál
nunk. El kell érnünk, hosv a 
kollégiumi vezetők a KTSZ- 
ben más funkciót viseljenek. 
Ez a szétválasztási folyamat 
azonban nagy erőket és hosz-

szú időt igényel, hisz ilyen 
form ában eddig fel sem me
rü lt ez a probléma. Kitapo- 
satlan  u ta t járunk, anyagi le
hetőségeink is szerények. Je 
lenlegi feladatunk olyan lég
kör megteremtése, am ely fel
oldja és összehozza az em be
reket. S ebből a  KISZ is pro
fitálhat. Sajnos, egyelőre 
az a helyzet, hogy az önkor
m ányzat megvan, de kicsit 
még apátlan-anyátlan . sokat 
segítene, ha egyetemünk veze
tő it a  nagy ünnepségeken kí
vül is lá tnánk  a kollégiumok
ban. Nem megoldott a  ne
velőtanárok kérdése sem.

— Ezek szerint tehá t a kol
légiumi rendszeren belül egy 
minőségi átalakulás figyelhe
tő  meg?

1  gén, s ez a mi m unkán-
A kát is döntően befolyá

solja. Az utóbbi években so
kat változott a  helyzet. Egy 
periódus lezárult, elm últak 
azok az idők, am ikor k izár
hattak  valakit azért, m ert 
nem já rt lakógyűlésre. Sok 
akkori rendszabály mai 
szemmel m ár ta rthata tlan , s 
nekünk a tényékhez kell a l
kalm azkodnunk. A fegyelem 
jellege változott, a  külső 
kényszerítő erő megszűnt és 
általában ennek helyét még 
nem vette át a belső önfegye
lem. Az em berek így hajla
mosak arra, hogy elhagyják 
magukat. A megoldás még
sem egy fegyelmező szerv 
visszaállítása, hanem  az ön- 
korm ányzat és ehhez 3  hely
zethez illő módszerek. S ezek 
.. egtalálása a mi feladatunk.

— Végezetül néhány szót a 
kollégiumi napokról.

— Rendkívül gazdag progra
mot készítettünk, m elynek az 
a célja; szeretnénk a figyel
met a  kollégiumok felé irá 
nyítani.

Sebők János

lési m unka korántsem  k i
zárólag a hivatásos nép
művelők feladata kell. 
hogy legyen. Ennek szel
lemében alakult meg egye
tem ünkön a  Népművelési 
Kör, m elynek alakuló ösz- 
szejövetelére örvendetesen 
nem csak a gyakorlaton 
részt vettek köréből érkez

tek érdeklődők,
Juhász Ferenc elv társ a pe

dagógiai tanszék vezetője, és 
R uttkai András, aki a gyakor
la to t a KISZ részéről szervez
te, tá jékoztattak  bennünket a 
Népművelési Kör távlati éá 
közeli céljairól, terveiről. Táv
latilag  a következőkről lenne 
szó: részben a  gyakorlathoz 
kapcsolódva, a fölm erült p rob
lém ák elemzésére és ku ta tásá
ra  kisebb csoportok alakulná
nak, melyek időközönként ösz- 
szejönnének és tájékoztatnák a 
többi csoportot a  végzett m un
káról. Keressük a  m ódját an 
nak, hogyan lehetne bekapcso
lódni a TIT m unkájába.

Az elképzelések közt sze
repel: előadások, szakkö
rök látogatása. Kezdetben 
„belekóstolnánk” a m un
kába, később esetleg lehe
tőség nyílhat ifjúsági h á
zakban bizonyos szakkö
rök vezetésére. Ennek so
rán  ru tin t szerezhetünk 
olyan népművelési gya
korlatra , mely az egyetem 
elvégzése után igen hasz- 

• nos lehet.
Támaszkodni szeretnénk 

m unkánkban a Népművelési 
Intézetre, a TIT-re, a  KISZ 
szociológiai csoportjára.

A közeljövőben a 3—4 fős 
kutatócsoportok m egalakulása 
a legfontosabb, mely csoportok 
egy-egy tém án dolgoznak. Ed
dig a javasolt tém ák közül a  
következők köré csoportosul
tunk: cigánykérdés, a tanyasi 
élet, a fiatal pedagógusok hely
zete, a különböző helyeken ta 
nuló és dolgozó 14— 18 éves 
fiatalok. Tudjuk, hogy ebben 
a félévben m ár kevés időnk 
van. de a lényeg az, hogy el
kezdtük a m unkát, am it hosz- 
szú távon szeretnénk végezni.

Benke Magdolna* 1



H O Z Z Á S Z Ó L Á S

A karsz valam i igazán jó t lá tn i?
. Például egy igazán jó színházi előadást! Menj el a 25. 

Színházba. Alig 3 éve működik, és úgy ta rtják  számon, m int 
egy „rendhagyó” társulatot. Ök maguk azzal a szándékkal in
dultak, hogy valam i forradalm it hozzanak a színházi életbe. 
Sokan, sokféleképpen értékelték  ezt a  kezdeményezést, de 
többnyire egyetértettek abban, hogy itt  valam i különcségről, 
szokatlanról van  szó.

Most, a legutóbb bem utato tt Don Quijote u tán  biztos va
gyok benne, hogy ez tévedés.

Tévedés ugyanis azt hinni, hogy az  ún. drám ai színháznak 
a zene, az ének, de legfőképp a mozgás nem  éppúgy egyenérté
kű, szerves alkotóeleme, m in t a kim ondott szó.

A hagyományos színházban nem  történik  más, m in t a m ár 
m egírt d rám a színrevitele, vagyis „form ábaöntés”. Díszletek, 
jelmezek, egy-két kiemelkedő színészi alakítás.

Csakhogy az igazi színház ennél jóval több, azaz nemcsak 
a szavak közvetítésén keresztül, han'em m agával a játékkal is 
jelentősen hozzájárul a mondandóhoz. Persze e rre  csak akkor 
jöhet rá  az em ber, ha m ár lá to tt valam i ilyesfélét, ha m ár lá
to tt például MOZGÁST a színpadon. A 25. Színház fiatal tá r 
sulatának egyik legnagyobb erénye a szemet gyönyörködtető 
m ozgáskultúra, amivel rendelkeznek. Szám talan apró ötlettel 
és feltehetően iszonyatos sok m unkával szinte a tökéletességig 
összehangolt, friss, dinam ikus a játékuk.

Végül is úgy érzem, hogy nem a 25. Színház kapcsán kelle
ne rendhagyásról beszélni, hanem  a többi színháznál valami 
rendellenességről. Hiszen az utóbbi évtizedekben alig m utato tt 
fejlődést színjátszásunk. Sőt, úgy is m ondhatnánk, hogy amióta 
a  vándorszekérről beköltözött a kőházakba, m unkálkodásainak 
legszembetűnőbb eredménye, hogy igazán stabil, m ozdíthatat
lanná  m erevedett, konvencionális e ljá rás t dolgozott ki. Régi 
igazság, hogy nem  mindig a hagyományos a legjobb. És ugyan
ez áll a búsképű lovag történetének sokadik feldolgozására is. 
Ezért m ondom: n e  m aradj o tthon  azzal, hogy Te m ár kívülről 
tudod, annyiszor hallo ttad  a híres Don Quijote de la  Mancha 
kalandjait.

Ez az előadás igazi élm ényt tartogat számodra.

—bégé—

•  •

Ünnep és ünneprontás
\  kadnak nagyon „hálás tém ák”, m elyeket sokszor sokan 
^  feldolgoznak, előadnak, közülük többet rendkívül hitvány 

módon.
Hogy csak kettő t említsek, ilyen a gyakran em legetett cso

dálatos anyaszív és a még csodálatosabb szerelem. Egyes ese
tekben ezektől a  tém áktól hevesebben dobog az em ber szíve, 
könny szökik a szemébe, gombóc van a torkában és legszíveseb
ben kiabálna, hogy elég volt, hagyják abba ezt az olcsó szen- 
tim entalizm ust, em bert alázó nyavalygást. Legtöbbször ennek 
ellenére k itör a taps. így tö rtén t ez a nőnapi bulin is a Kini
zsiben. Viszont volt sör, kenyér és hóvirág. „Circum et pa
tt em” És volt műsor és volt műsorvezető, aki március 8-ra 
való tekintettel elmondta nekünk, hogy kb. nyolcvan vagy 
hány éve szoktak nőnapot tartani. De mivel ennek semmi je- 
jelentöséget nem tulajdonított a nőnapi buli szempontjából, rá
tért a lényegre, az est fénypontjára, a vetélkedőre. Az első hó. 
rom kérdés: Y.X. telefonszáma, m ikor indul a legközelebbi vo
n a t Kabócapusztára és hány betűből áll a Népszabadság egyik 
m árciusban m egjelent cikke.

No kérem, ezeket a komoly kérdéseket ott a  helyszínen 
csak úgy kapásból megválaszolni lehetetlenség, így aztán a ver
senyzők elrohantak (később a válaszokkal sajnos visszajöttek). 
Hogy a közönség addig se unatkozzon, a  középre p a ttan t egy 
deli m agyar legény, elénekelt egy francia dalt, hétpercenként 
elm ondott egy-egy ízléstelen verset, anekdotát, majd az egyik 
visszatérő versenyzőt derékon kapva eilej te tt egy csodálatos 
csárdást. Ez a sokoldalúság annyira m eglepett m indenkit, hogy 
tomboló tapsviharban tö rtünk  ki. Később visszatértek a ver
senyzők és ú jra  röpködtek a kérdések és az ajándékcsokik. 
Egy-két csapat kiesett, a többi bent m aradt. A csapatoknak 
gyűlt a pontja, következett az erőpróba. A végén az egyik 
csapat nyert. U tána tánc, mulatság, vigalom.

Hogy mitől volt „nőnapi” ez a nőnap ürügyén összeállított 
színvonaltalan „turmix”, azt talán még a rendezők sem tud
nák megmondani (akik egyébként kivétel nélkül az „erősebb” 
nemet képviselték igen gyengén).
TV/¥ itagadás, máshol is ta rto ttak  nőnap alkalm ából „bulit”,

pl.: a Lőrinci Fonóban is volt egy. Igaz, ezt m unkásgyű
lésnek nevezték, K ádár elv társ is beszédet mondott. Igaz. ő 
nem  az anyai hivatásról áradozott és még a  szakácskönyvek 
forgatását sem aján lo tta  a jelenlevőknek. Viszont elemezte 
belpolitikánkat és külpolitikánkat, beszélt a proletár in tem a . 
cionalizmusról és a szövetségi politikáról, a legutóbbi bérem e
lésekről. „Kádár János ezután a dolgozó nők helyzetével, mun
kájuk megbecsülésével foglalkozott. Utalt rá, hogy a Lőrinci 
Fonó több, mint tízszer nyerte el az élüzem címet, nagyrészt 
a nődolgozók eredményes munkájával. Hozzáfűzte: a magyar 
nők társadalmunk életében mindenütt méltóképpen jelen 
vannak, aktívan veszik *ki részüket a munkából. Emlékezett 
rá. hogy március 8-án, a nemzetközi nőnapon immár hagyo
mányosan, egész társadalmunk tisztelettel köszönti a nőket. 
Ebből az alkalom ból átad ta a Központi Bizottság szívből jövő 
üdvözletét és legjobb kívánságait a túlnyom órészt nőket fog
lalkoztató üzem dolgozóinak.”

Tudom, hogy a két rendezvényt célja és fontossága alapján 
nem lehet egy napon említeni. Azt is tudom, hogy (és ezt a buli 
is bizonyítja) van igény önfeledt, vidám szórakozásra, közös 
éneklésre. Legyenek ilyen jellegű estek is. De minden legyen 
színvonalas, ne olcsó mulatság. A nőnapot pedig ünnepeljük, 
de legalábbis tartsuk meg jelentőségéhez méltóan.

'T 'öbb lány sértőnek és lealacsonyítónak érezte a köszöntés- 
A nek azt a fajtáját. Vagy esetleg a műsor készítői azt gon

dolták, hogy a női elmék ennél nívósabb összeállítás befoga
dására már nem képesek? Ha pártunk vezetői a nők társadat, 
mi szerepének fontosságát elismerve és a termelésben végzett 
'jagy végzendő munkánkat méltatva üdvözölnek minket ezen 
a napon, akkor azt hiszem, annyit egyetemi társainktól is el
várhatnánk, hoqy mind a nőnapot, mind a nőket kicsit komo
lyabban vegyék. ^

Kiss K atalin

„E L A D Ó S O R B A N ? !

A m ikor Demcsák Ágnes
^  „Eladósorban” c. cikkét 

elolvastam, hirtelen eszembe 
ju to tt: Ln is eladósorban va
gyok. Legalábbis 21 évem és 
a társadalm i beidegződések 
alapján. Az éntől egy pilla
natra  megijedtem. Az „el
adósorban lenni” puszta gon
dolatától is rossz érzések fog
tak  el, s fantáziám  term ékeny
ségének eredm énye az lett, 
hogy m ár lá ttam  magam egy 
nagy cédulával a nyakam ban: 
ez a lány .eladó!

Viszont a problém a felveté
se jogos. Sajnos, különösen a 
vidékről felkerülő diákok kö
zött igen elevenen él az a  
„népszokás”, hogy ha valaki 
eladósorba kerül, annak fel
tétlenül férjhez kell mennie, 
vagy fiúk esetében — nem 
olyan nagy gyakorisággal — 
meg kell nősülnie. Ugyanak
kor nem feltétlenül kell meg
várnia a szerelem -házasságra 
való érettség szintjét, nem fel
tétlenül kell m egtalálnia 
pszichológiai-szexuális szem
pontból, sőt, az együttélés kö
vetkezményei által elvárt „iga
zit”.

„De az önálló élet küszö
bére érkező lányok még így 
is sokszor félnek kilépni a 
felnőttek világába. Félnek az 
atom izálódott nagyvárosi 
élettől vagy a falusi m agány
tól, sokszor körömszakadtáig 
ragaszkodnak a diákélet meg
hosszabbításához, a kollégium
hoz, a laza keretek ellenére is 
tám aszt adó családhoz. A m i
kor mégis sa ját lábukra kény
szerülnek, egy részük tanács
talan, tétova, másoktól, fő
ként férfiaktól várja, hogy 
problém áit megoldja.” (Ko
lozsvári G randpierre Emil)

Az egyetem isták élete fel
ér egy m eghosszabbított ka
m aszkorral — m ondják, és ez 
valahogy nagyon igaz. M iért? 
Az első sikerek, kudarcok, a 
nekibuzdulások, a rég meg
álm odott nagy szerelem sze
le legtöbbször itt éri az em
bert, váratlanul — a  kam asz
kor és felnőttség közötti lép
csőfokon toporogva. . .  S ha 
valaki nem volt elég ügyes 
ahhoz, hogy baráti körét ki
alakítsa, társaságot szerezzen 
magának, felbukkan a m agá
nyosság érzése, a biztonság 
iránti vágy is megerősödik. Az 
új elfogyott, de az általa re 
mélt alapzat még hiányzik. A 
mindennapos változások korá
ban élünk, és sietnünk kell, 
hogy utolérjük azokat. így 
csak elrohanunk egymás mel
lett. Ismerősök-ism eretlenek 
eev bólintással elszáguldanak 
m ellettünk, s ha nem követjük

a kor által diktált ütemet, fé
lünk, hogy egyedül maradunk-.

Hogy m iért elsősorban a lá
nyok szemszögéből vizsgálom 
a párválasztás-házasság kér
dését, azt a következő ténye
zőkkel szeretném  indokolni: 
Az egyedüllét félelme, ami 
részben női alkatunk követ
kezménye, részben pedig ős
anyáink testá lták  reánk. Szü
léink aggodalma, amely m et
sző kényszerítőerőként hat 
ránk, s gyakran meggondolat
lan lépéshez, a term észetesnél 
mélyebb kompromisszumhoz 
vezet: „Minden mindegy” a la
pon férjhez megyünk — ők 
megnyugodhatnak. A környe
zet .nyomása, am ely egészség
telen konzekvenciákkal „haja
don” m ivoltunkat idővel 
„öreglány” címmel titu lá lja  és 
nem riad vissza szociális hasz
nosságunk nyílt lebecsülésétől, 
sőt tagadásától sem.

Pedig „ . . .  sokan nem háza
sodnának meg, ha nem lá tták  
volna, hogy mások megháza
sodnak és, ha a  társadalom
— környezetük közvetítésével
— nem gondoskodna szám uk
ra  házastársról.” (A. Girard). 
Természetesen, ezzel nem aka
rom m egkérdőjelezni a házas
ság, m int intézmény, együtt
élési form a létjogosultságát. 
Elismerem a párválasztás-há- 
zasság-család láncolat tá rsa
dalmi jelentőségét, ami töb
bek között a nemi kapcsola
tok rendezését, az utódok vi- 
lágrahozatalát, felnevelését je 
lenti. Viszont nem tartom  fel
tétlenül reálisnak tá rsadal
m unk önism eretét, akkor, 
am ikor a tudom ányos-techni
kai forradalom  korában „kö
zépkori megszorításokkal” pró
bálja  korlátozni a fiatalok 
egészséges életrendjének k i
alakítását. S ez különösen a 
lányoknál igaz.

rF  udományos meghatározás 
szerint bárki párválasz- 

tási érettségét a következő két 
tényező tükrözi: 1 . a  párkere
ső törekvés és 2 . a  szám ukra 
megfelelő partner kiválasztá
sa — pszichológiai és szexuá
lis szempontokat mérlegelve. 
Ezek tulajdonképpen a szere- 
lem re-házasság. x való é re tt
ség kritérium ai, s  tovább bon
colgatva, m ind párválasztási, 
m ind pedig a  párválasztásra 
való érettség főbb fak torait a 
következőkben foglalhatjuk 
össze: „1 . alkalm azkodási
készség; 2 . személyi autonó
mia, önállóság; 3. az önura
lom, önfegyelem készsége; 4. 
a másokkal (saját és másik 
nemmel) való kapcsolat kész
sége a (társadalm i norm áknak

megfelelően) és 5. magasfokú 
tudatosság, önmagunk és kö
rülm ényeink kritikai elemzé
sének képessége.” (Sirota, 
francia szociálpszichológus). A 
párválasztás-házasság motívu
mai között tehát jelentős sze
repet tö lt be a szexuális szük
séglet, az a tény, hogy a há
zasság „társadalm ilag elfoga
dott m agatartásm inta”, az, 
hogy a házasodás társadalm i 
státuszszimbólum, az állam - 
polgári érettség jele.

M int láthatjuk , a  párválasz
tás igénye, szükségszerűsége 
nem  egyszerűsíthető le az el
adósorban lenni egészségtelen 
társadalm i beidegződésére. A 
párkeresés szerelem, házasság 
céljából minőségileg — em be
rileg, morális súlyát tekintve 
— több annál. Barátot, szere
tőt, gyámolítót, m unkatársat, 
k ritikust — az eladósor ön
m agában nem biztosít, sőt, 
rossz közérzetünk k o n z e rv á l
ja  lehet. Az előbbi em beri 
lényünk természetes, egészsé
ges velejárója, míg az utóbbi 
egy rossz szóhasználat, nem 
zedékekre visszanyúló, de vég
re egyszer m ár kinövendő 
„örökség” ! Nem szabad háza
sodni csupán a  társadalom  
„sokszeműsége”, a vidéken kü
lönösen erősen élő „eladósor
ban vagy, lányom ” téves meg- 
kövesedés ked v éért. . .  Nem 
szabad zasodni azért, m ert 
az mások szemében jó, szép. 
Az a  lényeg, hogy nekünk jó 
legyen. Ez a jó érzés biztos 
forrása kell, hogy legyen tá r
sadalmi hasznosságunknak. 
Egy karikagyűrű még nem je
lenti a révbejutást, a bizton
ságot. Nem jelenti azt, hogy 
akit „ékesít”, szívében is 
őszinte ékesség. „Eladósorban”. 
Mi ju t erről egy naiv olvasó
nak az eszébe? A vásár. S 
hogy tovább konkrétizálja a 
kérdést a  vitaindító cikk 
alapján  — a leány-legény vá
sár. Ugye, milyen csúnyán 
hangzik? Párhuzam ba hozha
tó-e a szó nemes értelem ben 
vett szerelem és az új kabát
ban libegő, eladósorban levő 
kislány? Lehet-e adni-venni a 
szerelm et — egy szép, m uta
tós ruháért, a magányosan 
tö ltö tt szombat esték kár
pótlásaként, petrezselyem áru
lás helyett? Véleményem sze
r in t semmiképpen sem. Ter
mészetesen, gyakran találkoz
hatunk itt, az egyetemen is 
olyan lányokkal-fiúkkal, akik 
a  külsőségek — szép ruha, 
szám ukra csodálatos társadal
mi státuszban levő család, az 
autó rem énye — m iatt érde
keiket helyezik előtérbe a sze
relem m el szemben.

T J  a egy pillanatra félre- 
•LJ- tesszük nagyszüieink- 

szüleink által belénk plántált 
hagyományokat, s a házas
sággal m ár nemcsak az „én
felelősségem”, de felelősség 
társam ért is, felelősség a tá r
sadalom előtt, felelősség a 
gyerm ekeinkért. A párválasz
tás, házasság összekapcsolá
sa a  felelősséggel — ami vi
szont elengedhetetlen — néze- 
t . .n  szerint végképp tagadja 
az „eladósorban vagyok” el
képzelés létjogosultságát. Vá
sári ceremóniák, férj-feleség- 
vadászat — kicsinyes dolgok a 
felelősségteljes párválasztás
hoz képest. E rőltetett eszközök 
— szomorú következmények
kel. Leginkább a lányok ese
tében. A meggondolatlanul, a 
„m am a két szép szeméért” kö
tött házasság az együttélés 
nehéz pillanataiban semmit 
sem ér. Érzékenységénél fog
va, rk i ezt a játszm át a leg
gyakrabban elveszítheti, csak
is a nő lehet. M eggondolatlan
sága, „az eladósorban vagyok” 
ostoba bem agyarázása női mi
voltából „örökölt” kiszolgál
tatottságot fokozza.

C  okszor elnézem a kollé- 
giumban velünk élő h á

zaspárokat. A kis szoba, a 
rán to tt húst helyettesítő zsíros 
kenyér, a gőgicsélő gyerek, a 
közös munka öröme, a közös 
gondok bánata — m ind-m ind 
c;uk bizonyíték arra, hogy 
őszinte tiszteletet érdem el
nek. A szarelem-házasság 
őszinte csodálatát. Illyés Gyu
la a következőképpen fogal
m azta meg ezt a csodálatot: 
„A szerelem, tapasztalatom  
r rint, csak nyitánya két 
em ber kapcsolatának. Alkalom 
arra, hogy olyan belső össze
tartozás létesüljön két em
ber között, ami szerelem nél
kül nem jöhet létre, de ami 
túléli azt. A közmondás sze
rint, lakva ism erni meg az 
em bert. A szerelem valóban 
módot ad erre, lakva és fek
v e ”

Kocsi Margit

T ermészetked velők 
figyelmébe

Bem utatóversenyt rendez 
április 7-én, a Tájékozódó 
Futó Szakosztály Nagyszéná
son. Részvételi feltétel nincs 
kikötve. Találkozás szombaton, 
du. 13-kor, az egyetemi jegy
zetbolt előtt. Sportos öltözék 
ajánlatos.

(A verseny rossz idő esetén 
elmarad.).

< S \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\^ ^ ^ ^

Könyvekről, egyetemistákról
Feljegyzéseim között gyak

ran  bukkanok az olvasás
ról, könyvélményekről szó
ló beszélgetéstöredékekre. 
Nem csodálkozom rajta , h i
szen egyetem istákkal be
szélgettem többnyire, s kö
rükben az olvasás m ond
hatni természetes, a köny
vek szinte m unkaeszkö
zeik. Feltérképezni ezt az

olvasáskultúrát nehéz, első 
látásra az ízlés-minőség- 
rendszeresség egységében 
nagyon kedvező képet m u
tatnak. Néhány gondolat, 
vélemény következik az 
alábbiakban, nincsenek fel
dolgozva, értékelve, de ha 
talán  nem is teljes széles
ségben, mégis jellemző 
ránk.

A Kinizsi Kollégium DB-szobájában ülünk. Bor Irén, Deme- 
ter Anna, Kopasz Gizi, Fűzi József, Széni Nándor, Zim

m erm ann József, többnyire negyedikesek, az idén végeznek. 
A beszélgetés döcög, m ajd nekilendül, hogy alig tudom felje
gyezni a neveket.

— Az egyetem karak tere nagyban meghatározza, m it ol
vasunk. Nálunk előjönnek a társadalm i problém ák, s a legké
nyesebb kérdések is.

— Az olvasáshoz való viszonyunk más, m in t pl. az orvo
sokénak, a ..külvilág” szám ára rázós kérdéseket is jól kell is
m ernünk. Ez a determ ináció abban is érvényesül, hogy ellen
tétben másokkal, m egpróbálunk (elsősorban kötelességből) 
klasszikusokat, M arxot, Engelst. Lenint olvasni. Persze nem 
olyan egyértelmű, hogy ezeket a „háziszerzőket” olyan sokan 
olvassák. Kötelező irodalom ként vannak megadva, de ha ezek 
a részletek valam ilyen módon nem keltették fel az érdeklődést, 
akkor általában a diák nem folytatja tovább, nem té r vissza 
rájuk, legfeljebb a diplománál, a legszükségesebbre.

— A k ö te le z ő  i r o d a lo m b ő i  é n  p é ld á u l  c s a k  a z t  o lv a s t a m  e l , a m i  
é r d e k e l t ,  a  tö b b i t  k i h a g y ta m ,  a  s z á m o n k é r é s  je le n l e g i  r e n d s z e r é n é l  
n y u g o d ta n  m e g te h e t te m .  A tö b b s é g n é l  ez  n e m  t ö r t é n ik  m e g . V a n n a k  
a k i k  s z i s z t e m a t ik u s a n  n e m  o lv a s n a k  k ö te le z ő  é s  a j á n l o t t  i r o d a lm a t ,  
m á s o k  v á l o g a t á s ,  k r i t i k a  n é l k ü l ,  d e  c s a k  k ö te le z ő t .

— Ha érdekei elolvashatsz mindent, legyen az szépiroda
lom vagy szakirodalom, előírták-e vagy csak te  bukkantál rá.

A nullához képest sokat olvasunk, am ennyit kéne, ahhoz k e
veset.

Tj1 szembe jut, egyszer a villamoson odasodródtam egy is-
m erős közgázos kislányhoz:

— M ikor érnék rá  olvasni? M ár vagy három  hete könyvet 
sem láttam . Kérdezd meg a csoporttársaim at, ők sem. Egysze
rűen a vizsgaidőszak előtt a beszámolók, a  dolgozatok m iatt 
egy perc időnk sincs. Én egyébként általában nyáron olvasok 
sokat, a m últ nyáron a Balatonon dolgoztam, s napozás közben 
volt időm bőven.

— Nagy bajnak azt tartom , hogy az olvasás nem tömeges. 
Vap, ahol hetente jegyzeten, szótáron kívül — tehát ami a 
kevés folyamatos tanuláshoz elengedhetetlenül szükséges — 
semmit nem  olvasnak. Nem akarom  e rre  visszavezetni, de egy 
jó m utató ja az olvasás tömegességének az újságolvasás. Meg
döbbentő.

N é z d  m e g , h o g y  a  p o r t á r a  r e g g e l  h á n y  s z o b á n a k  h o z n a k  ú is á g o t .  
N a g y o n  k e v e s e n  f i z e tn e k  e lő  — t e h á t  n a g y o n  k e v e s e n  o lv a s n a k  r e n d 
s z e r e s e n .  A z  o lv a s ó t e r e m b e  is  k e v é s  á l l a n d ó  ú j s á g o l v a s ó  j á r  b e ,  a z  
e g é s z  k o l l é g iu m h o z  k é p e s t .  É s  v a n  a k i  e g y á l t a l á n  n e m  o lv a s .  N e  
h id d ,  h o g y  e g y  e m b e r r ő l  v a n  szó .

— Azt hiszem, kevéssé érdeklődünk a társadalm i tudo
mányoktól elütő terü letek  iránt, kevesen vannak, akik term é
szettudom ányokkal foglalkoznak, kicsi a modern technika 
iránti érdeklődés. Az biztos, hogy csak azt tud ják  az áram ról, 
hogy ráz. Persze egyesek így teszik fel a kérdést: szükségem 
van rá, hogy elrontsam  a tévét? Addig kell ebben eljutni, 
hogy a hírszolgáló tárgyak, a környezet alapvető működését 
értsük.

— Szélsőségesek: ismerek, azaz ism erünk olyan srácot, 
akit csak a totó érdekel. Totókulcsokat gyárt 7-től. hajnali 2- 
ig. Vagy másvalaki, aki szerintem  csak a  Népsport betű típu
sait ismeri, „szakmai” értesüléseit a P ipa-tanszék (Csarnok é t
terem) törzsvendégeitől szerzi.

AT őrös József, IV. évfolyamos, a kollégium könyvtárának
’ „őre” :

— K önyvállom ányunk kb. 1400 kötet. Szakirodalom alig 
van, csak néhány nehezen hozzáférhető bestseller-szakkönvv. 
m ert elsősorban a  szépirodalm at gyűjtjük. Az idén kevesebben 
járnak  le. kb. százan, rendszertelenebből is m int tavaly. 
Igénnyel kevesen jönnek, odaá-llnak a köriyvszekrény elé és 
kedvükre turkálhatnak, m intha áruházban lennének.

A kollégium legcsendesebb helye ez. Hétfő este kölcsön
zési idő van, másfél órája ü lünk háborítatlanul, nem  hiszem, 
hogy m aid ezután kellene kinyitni a szekrény üvegajtajait.

— A kollégisták egy része sem m it nem olvas Nem a sok 
tanulás m iatt. A többiek többé-kevésbé. S akik nem eléged
nek m eg a kölcsönkönyvekkel, bú jják  az antikvárium okat, 
könyvtárakat.



Hogyan lehet jobban csinálni?
P Ä R  g o n d o l a t o t  t e n 

n é k  hozzá a Közgazdász m ár
cius 1 . szám ában m egjelent 
Szakm ai gyakorlat, de ho
gyan” c. cikkhez. Teszem ezt 
a szerkesztőség „felkérésére”, 
m int frissen végzett hallgató, 
azért, m ert úgy gondolom, 
hogy nekünk harm adik év 
u tán  volt a külker, szakon egy 
igen jól sikerült gyakorlatunk 
— hátha a példa ragadós!

Négy, egyenként 4—8 fős 
csoporttal „vágtunk neki” két 
hétre az ország négy különböző 
nagyüzemének. Indulás előtt a 
nemzetközi kapcsolatok tan 
szék á lta l pontosan meghatá
rozott dolgozatcímek közül vá
logattunk, melyek között a 
„hagyományos” export-im port 
témákon túl ilyenek voltak, 
mint: az üzemben dolgozó fia
talok továbbtanulási lehetősé
geinek vizsgálata. A fiatal é r
telmiség beilleszkedése, pálya
kezdésének problem atikája.

Az egyéni feladatokon tú l
menően volt egy közös vállalá
sunk is: közösen elkészítendő 
politikai beszámoló az összes 
ott tapa,sztaltakról, az  üzemi

négyszög (gazdasági vezetés — 
p árt — KISZ — szakszervezet) 
működéséről szerzett benyo
másokról. Megérkezéskor még 
úgy tűnt, hogy kis csoportunk 
a város s trand ját fogja előnybe 
részesíteni. Bekerülve a gyári 
élet zajlásába, kiderült, hogy 
vállalati szemszögből mennyi
re másként festenek az eddig 
szigorúan szakmailag és me
rőben elméletien vizsgált je
lenségek, s ez nem hagyott 
minket nyugodjii. A gyár ve
zetősége m axim álisan segítő
kész volt. Nem kértünk inst
ruktort, de gyorsan összeállí
to ttunk  egy tervet — kikkel 
akarunk beszélni (munkások, 
művezető, munkaügyisek, 
szakszervezetisek stb.) és ah 
hoz kértünk  és* kaptunk segít
séget, hogy m elyik üzemrészt 
ta rtják  a legjellem zőbbnek be
ható vizsgálódásra. Rájöttünk 
ugyanis, hogy nem tudunk fel
térképezni m indent. Ekkor 
m ár messze nem  az a  10—15 
oldal izgatott, am it le kellett 
volna tenni az asztalra. Ez 
össze is jö tt ham ar. Viszont 
estébe nyúló beszélgetéseket 
folytattunk nagyon sok ember-

AZ IFEOF-KLUB
, . .  M AJD

következett.
VASS LÁSZLÓ

A közösség je l
lemzői, lé trejö ttük  okai — fel
tételei — voltak előadásának 
főbb pontjai. M anifesztált — 
latens — dísz — funkciók, ti, 
m iért gyűltetek össze?

Mi a  célotok? Nyilvánvaló 
a közös érdeklődés hozott 
össze benneteket, és hogy jól 
érzitek m agatokat együtt.

Harm incán ültünk a terem 
ben, a  Veres Pálné-kollégium  
klubjában. Több m int egy órá
ja, hogy elkezdődött a  prog
ram, az IFEOF-klub kétheten
te összegyűlő és egyre sokaso
dó tagjainak program ja. Tíz 
asztal. 30 em ber és megany- 

'ny i figyelem! Figyelem! „Az 
együttlét nem  vezet szükség
szerűen a  csoport k ialakulásá
hoz, a  pusztán megszervezett 
csoport m ég nem  teljesítőké
pes, és pláne nem közösség.” 
A közösségalakulás és -fejlő
dés feltételeiről, elem eiről be
szél most az előadó, „ö nkén 
tes és á télt részvétel, m unka- 
megosztás, vitaszínvonal és 
nyilvánosságigény.” — ami 
első hallásra megmarad. Az 
előzetes beszámoló u tán  — 
m ert akár csak az ezt meg- 
e’őző nrogram oont (Eszes—Lá
zár—Koooányi. az egyetem el
ső szám ítástechnikai TDK-iát 
ism ertették), eevben TDK elő
zetes is. — H arm adik nap i
rendi pontként vendégm űvé

szeink m agyar-, franciaszakos 
hallgatók és Fehérvári János 
IFEOF-gitárm űvész, francia 
népdalokat ad tak  elő, a  köz
ben lényegesen sokasodó hall
gatóságnak. A zenei blokk be
fejezéseként egy — szám om ra 
eddig ism eretlen — magyar 
népdal csendült fel, őszinte 
örömömre.

ESTE 9 ÓRA is elmúlt, 
hogy szétoszlott a társaság. 
Menetközi kérdezősködéseim 
eredm ényét adom még közre. 
Ez a  harm adik ülésük. M ár 
vendégként tud ják  a számítás- 
technikai program  feletti 
KISZ-védnökség vezetőjét, 
legközelebbi alkalom mal pedig 
a  gép és em ber szociológiai 
problém ája tém ához várnak 
előadót. r-

Terveznek kecskeméti láto
gatást az ottani Szám ítástech
nikai Főiskolával, közös szer
vezésben. K ilátás van egy „si
ma k irándulásra” is. A k lub
nak  van m ár pénztára és 
pénztárnoka, aki 100 F t felett 
őrködik. Ham arosan szám ító
géppel kapcsolatos m unkákat 
fognak végezni, melyek bevé
telei a közös kasszát illetik, s 
melyből a különféle progra
m okat fedeznék.

Ennyit tudtam  meg az 
IFEOF-klubróL Jól éreztem 
magam!

R ejtő  G ábor

rel, a párttitkártól a modern 
gépsorokon dolgozókig. Kér
deztük a munkássrácokat ar
ról, hogyan élnek, milyenek 
munkájuk tárgyi és személyi 
feltételei, „betolakodtunk 
KISZ-gyűlésre, közösen rágód
tunk azon, hogy mi a különb
ség és hasonlóság az egyetemi 
ifjúsági mozgalom és a gyár 
között. Nemcsak abba pillan
to ttunk be, m it csinál egy ve
zető, hanem  az t is kutattuk, 
hogy ért szót a  fizikai m unká
sokkal, m it tesz értük. L át
tunk kemény és sokszor verej- 
tékes m unkát. H allottuk azt is, 
hogy a term elési tanácskozá
sokon elhangzottakra nem 
m indig érkezett meg időben a 
megnyugtató válasz vagy in 
tézkedés. Érzékeltük, hogy 
m ennyi erő feszül a  brigád
mozgalomban és hogy még 
akad form alizm us elég. M ind
ezekhez átrág tuk  m agunkat egy 
jópár term elési tanácskozási 
jegyzőkönyvön, brigádnaplón, 
a kollektív szerződésen stb. 
Követelhetnének tőlünk az 
egyetemen vagy a vállalatnál a 
termelési gyakorlaton többet 
is — ez igaz. Az egyetemi ok
tatást, tanu lást például új gon
dolatokkal frissítheti m ind
ez szakmai és ideológiai tá r
gyaknál egyaránt. Mégis h i
szem, hogy a gyakorlatok si
kere azon á ll vagy bukik: mi 
mit követelünk önmagunkkal 
szemben. M ennyire fedezzük 
fel, hogy ' mind-annyiunknak 
(de főleg az iparosoknak!) 
m ennyire eleven érdeke minél 
többet m egtudni az üzemről. 
Elébe kellene menni az egye
tem utáni pályakezdési nehéz
ségek felmérésének. Érzékel
tetni csupán a következőket 
szerettem  volna:

SZA K M A I G Y A K O RLA 
TA IN K  jobb megszervezésé
nek feladata döntően a diákok 
sa já t gondja és felelőssége, 
tehát véleményem szerin t mi 
elsősorban arról cseréljünk esz
mét, ami rajtunk múlik. Ezen 
túlm enően, jobban csinálni azt 
is jelentené szerintem, hogy 
észrevesszük: ez a feladat sok
kal bővebb annál, minthogy a 
gyakorlatokat a „szakszeminá
riumok szerves folytatásává 
kell tennünk”. Túl kell lép
nünk ebben a kérdésben a 
szakma néha károsan ökono
mista szemléletén. Egészen 
pontosan e gyakorlatoknak 
azon alapvető feladatunk meg
oldásához kell hozzájárulnia, 
hogy közelebb hozzuk az ifjú 
közgazdász-értelmiséget a ter
melőkollektívák életéhez — 
bármilyen frázisnak tűnne is 
ez!

Szántó  L ó rán t

EMBERI TARTÁSRA, MUNKÁRA NEVELT
J lj i  másfél éven át csodáltuk munkabírását, 
■*■*■*■ hallatlan lelkiismeretességét. S Nagy 
Vilmosné orosztanárnő most nyugdíjba megy.

1938-ban végzett Prágában. 1948 óta tanít 
a Közgazdasági Egyetemen, 1950 óta főál
lásban. Orosz és német nyelvet oktatott, meg
számlálhatatlanul sok hallgatónak. Azt hiszem 
valamennyiükre emlékszik, személy szerint.

Tanárnő, így szólítottuk, így is írtam le 
az előbb. De ennél ő sokkal több volt: ízig- 
vérig pedagógus. Munkájában mindig az 
egyes diákjaival volt lelkiismeretes. Nemcsak 
a nyelvre tanított minket, emberi tartásra, 
munkára nevelt. Amit tőlünk követelt, annak 
ő a sokszorosát teljesítette, valamennyiünk
kel szemben.

Arra kértem választ tőle, hogy honnan vet
te energiáit a hosszú évtizedek munkájához, 
honnan ered szilárd pedagógus-hitvallása.

— Nagyszerű példaképeim voltak, a szüle
im és a testvéreim, akik szintén pedagógu
sok. Nekem őket kellett túlszárnyalnom, velük 
kellett bírnom a versenyt. Szüntelenül inspi
rált az is, hogy a katedrán minden órán vizs
gáznom kellett a diákjaim, előtt. De ugyanígy 
vizsgázom állandóan a diákjaimmal. Tudom, 
hogy nem közömbös milyen emberekké vál
nak, hogyan állják meg a helyüket a mun
kában és az életben. A pedagógus munkáját 
értékelni nem elég az órákon — ebben kü
lönbözik ez a pálya szinte az összes többitől 
— a diákjait s a volt diákjait kell megnézni,

megkérdezni, mit tanultak tőle, és ez nem 
lehet a puszta tananyag.

A tanárnő szigorú volt, értékelésében min
dig tekintettel volt az eredmények mögött 
meghúzódó erőfeszítésekre is.

— Tudom, hogy ez néha elégedetlenséget 
szült, de higgyék el nekem, az életben nem 
elég a tehetség, a képességeiket ki is kell 
bontakoztatni, fejleszteni kell őket, mert csak 
ez a munka, ennek járhat ki elismerés!

Szavaiból most is megkapó, szokatlan sze- 
rénységét érzem. Megkérdeztem, hány 

nyelvet beszél, nevetve szabadkozott:
— Ne hozzon zavarba! Erről a kérdésről 

mindig eszembe jut, hány nyelvet nem beszé
lek.

A tanár—dióíc viszonyt mély és sokrétű 
kapcsolatnak tartja. Olyan kapcsolatnak, ahol 
a tanárra hárul a nagyobb felelősség, ennek 
tett ő mindig eleget. Nem ismert „remény
telen” diákot, kötelességének érezte, hogy va
lamennyi hallgatóját nevelje. Ha valakivel 
problémái adódtak, minden emberi eszközt 
megragadott, hogy segítsen neki visszatalálni, 
a munkájába.

Diákjai voltunk, sokat beszélgettünk róla, 
munkabírásáról, magával ragadó lelkesedésé
ről, hallatlan élménybefogadó készségéről, ( 
Próbáltuk elképzelni milyen lehetett mondjuk 
egyetemista korában, ha most, túl az ötvenen, 
ennyire fiatal. Én tudom, hogy ugyanilyen 
volt! Zsembery Ágnes

Ä s p o r t  é s  cüiá!ki<i3aik
Az e lm ú lt szám unkban  közölt — v ita in d ító n ak  szán t — 

cikkünk  u tá n  m ost egy igen érdekes vélem ény t közlünk, d r. 
K reskai F erencnek , az  egyetem i sp o rtk lu b  elnökének , az  FTC 
e lnökhelyettesének  to llából.

Tömegsport, élsport

A tömegsport és az élsport 
egym ástól szét nem  választ
ható, szorosan összefüggő 
problém akört alkotnak és 
egym ásra kölcsönösen hatnak. 
Az élsport eredm ényei sok 
em bert m egnyerhetnek a spor
tolásnak, a töm egsport adja 
az élsport szám ára az elenged
hetetlen utánpótlást. Ugyanak
kor term inológiai kérdés is 
felm erülhet, m ert vannak 
olyanok — adott esetben —, 
akik m inden versenyszerűen 
űzött sporttevékenységet él
sportnak tekintenek, míg a 
töm egsportnak csak kizárólag 
a kedvtelésből űzött testmoz
gást fogadják el.

Ügy hiszem, ez az álláspont 
téves, m ert az élsport fogal
mához m indenkor hozzátarto
zik a  hazai, sőt, nemzetközi 
színvonal is, m in t kritérium . 
Ez, persze nem je len t még pon
tos definíciót és nem  is törek
szem ilyen keresésére a továb
biakban sem: csak példasze
rűen szeretném  megemlíteni, 
hogy egy NB III-as labdarúgó
csapat m ár inkább tartozik a 
tömegsporthoz, m int az élsport
hoz. Ha figyelembe vesszük 
ezt, továbbá, hogy egyete
m ünkön elég sokan foglalkoz
nak kedvtelésszerűen minden 
versenyszerű kötöttség nélkül

különböző sportágakkal — a 
szokásos különböző házibaj
nokságokat nem  tekintjük  
versenyszerű kötelezettségvál
lalásnak — nyugodtan á llít
hatom, nálunk a tömegsport- 
m unka kielégítő, ami persze 
nem jelenti azt, hogy m inden 
olyan lehetőséggel rendelke
zünk, m elynek segítségével 
szélesebbé lehetne tenni je 
lenlegi kereteinket. Ennek 
okai különbözőek.

Á lla m i  t á m o g a t á s

A sportklubok, így az egye
temi sportklub is állam i tá 
mogatásból fedezi szükségle
teit. Az állam i tám ogatás 
rendszere pedig eleve a rra  
ösztönöz, hogy az egyes sport
ágakban lehetőleg minél jobb 
eredm ények elérésére töreked
jünk. Ez végső soron azt je 
lenti, hogy elvileg az lenne az 
ideális, ha m inden sportág
ban a m agyar sport élvonalá
hoz tartoznánk. Ennek e llen t
m ondása viszont az, hogy az 
így kapott állam i tám ogatás is 
csak az élsport fenntartásához 
elegendő.

A sportélet speciális irányí
tásának megszervezésekor 
mindenféle sporttevékenység 
tám ogatása ennek a speciális 
sportszervezetnek le tt a  fel
adata. Míg korábban az isko
lai és egyetemi sport a  Műve
lődésügyi M inisztérium nak is 
gondja volt, e  feladatok is á t 
terü ltek  a sportszervezethez 
§s o tt is m arad tak  a legutóbbi 
dókig. Tudomásom szerint 
lap jainkban  e terü leten  vál- 
;ozás van kialakulóban. Volta- 

i képpen hiányzik annak megfe- 
| lelő biztosítása és anyagi fe- 
| dezete, hogy egy-egy kollé- 
j giumnak, KISZ-szervezetnek 
; stb. néhány sa já t sportfelsze- 
; relési tárgya is legyen. A tisz- 
! tán kedvtelésből űzött tömeg- 
i sportnak az az a lap ja és fel- 
i tétele, hogy megfelelő eszkö- 
! zökkel és létesítményekkel 
I rendelkezzenek. Egészen pró- 
| zaian megfogalmazva ezt úgy 
j is m ondhatjuk, hogy ha egy 
i közösség rendelkezik 11 pár 
i futballcipővel és 1 labdával, 
akkor ta lálunk rá  jelentkezőt, 
aki hajlandó azokat haszná
la tba is venni: persze ehhez 
szükséges még használható 
pálya is. Ez utóbbi területen 
közismert nehézségeink van 
nak.

Más szempontból vizsgálva 
a kérdést, felm erülnek szocio
lógiai problém ák is, melyek 
alaposabb vizsgálata szintén 
időszerű lenne. Egyik ilyen 
kérdés az élsporttal szemben 
tám asztott követelm ények hal
latlan  megnövekedése. A je 
lenlegi sporteredm ények mö
gött ugyanis m a m ár hihetet
len m unka van, eredm ényeket 
ma m ár csak az ér el, aki 
nemcsak tehetséggel, hanem 
akaraterővel bírja, és e m un
ka lem ondást is követel sok
mindenről. Így bizonyos fokig 
az élsnort sokakat m ár nem 
vonz, hanem  taszít.

Igény és lehetőség
Másik ilyen kérdés: átalaku- 1

megnövekedtek igényeink, és 
ebben nagyon sok egészséges 
vonás van. Ennek következté
ben m a m ár felszerelések, kö
rülmények, higiénia szem
pontjából sokszor élvonalbeli 
sportk lubjaink sem tud ják  a 
fiataloknál jelentkező helyes 
igényt kielégíteni, és nem  tu d 
nak megfelelni azoknak a kö
vetelm ényeknek sem, m elye
ket a klubok állítanak  sa já t 
maguk elé. Például m a m ár 
term észetszerű igény, hogy 
fiatal kezdő sportoló tisztára 
mosott szerelésben ak a r edze
ni, edzés után fürödni. A 
40-es és 50-es években viszont 
az ilyen igények még nem 
mindig voltak nyilvánvalóak. 
Természetesnek tartom  továb
bá, hogy ezek az igények je 
lentkeznek a tisztán kedvte
lésből és nem  versenyszerűen 
sportolni akaróknál is. Ezeket 
az igényeket viszont kielégíte
ni m a még nem  tudjuk, h i
szen élvonalbeli versenyspor
tunknál is nehézségek varrnak 
e téren.

További problém át jelent 
még az is, hogy az élet á t 
alakulása következtében nem 
csak a sport je lent elérhető 
szórakozást m a m ár a  széles 
tömegeknek, hanem  az em be
rek érdeklődése több irány
ban is megoszlik (tv, magnó, 
automobilizmus, nemzetközi 
turizm us stb.). Ha figyelembe 
vesszük azt, hogy 20—25 évvel 
ezelőtt az átlagem ber kizáró
lagos vasárnap délutáni szóra
kozását az  jelentette, hogy 
meccsre járt, akkor a sport 
irán t látszólag m egcsappant 
érdeklődést nem lehet egy
m agában negatív jelenségnek 
tekinteni.

Közgázklub
A z elm últ évben az  a  fu r-  

cs helyzet a laku lt ki, hogy 
szombat esténként többen vol
tak m ás egyetem ekről a köz
gázklubon, m int a  miénkről. 
Ezen k ívánunk változtatni; 

szere tnénk , h a  a  szom bat 
esti m űso rban  az egyetem  
hallga tó i nem csak pasz- 
szív szem lélőként ven 
nén ek  rész t, h an em ' cso
po rtú k k a l e lvá lla lnák  
egy-egy est házigazda sze

repköré t.
Közgázklub m inden szomba

ton 6—1 1 -ig tart, beat-zenévéL 
A következő kedvezm ényeket 
tudjuk biztosítani az állam i 
csoportoknak vagy m ás szer
vezeteknek (pl. nyelvi kör).

1. A csoport 10—15 tagjának 
ingyenes belépést, h a  a  
csoport tag ja i m aguk  
vagy vendégeik  seg ítsé
gével tu d já k  gazdag ítan i

az est program ját 
valamilyen m űsorral (pl. iro- 
ialm i összeállítás, kabaré, ze- 
le — de nem Disc Jockey, 
üb). A legsikeresebb műsoró
rát díjazzuk.

2.
K edvezm ényes belépést

'25%) és asztalfoglalást biz- 
osítunk azoknak a csoportok- 
íak. akik igényüket csütörtök 
2 óráig bejelentik. Belépő: 
lallgatóknak: 8 Ft., vendégek- 
lek: 12 F t

3
hogy m arad  egy rés, am it ezzel a  könyvvel nem  tudok betol- 
teni ,amit legközelebb a  következő könyvvel tudok csak eltün- S> 
tetni. |

tT  ováics A nna első helyre rangsorolta az olvasást. |
— Az elm últ félévben kb. 14—15 könyvet olvastam. Ebben §

nincsen benne pl. József A ttila verseskötete, am elybe hetente $ 
kétszer is belekukkantok, m ár nyolc éve olvasom. Tegnapelőtt  ̂
sste kezdtem  el és fejeztem  be P la th : Az üvegbura c. önélet- ^ ; 
rajznak is felfogható regényét, egy kam aszlány m ásodik ideg-  ̂’ 
összeomlásáról szól. A m iket olvastam, m ind érdekes volt, per-  ̂
ize m indig más szempontból. Pl. ezek: Fitzgerald: Az éj sze.  ̂
íd trónján, Steinbeck: Édentől keletre, P orte r: Bolondok ha- J 
iója, W allraff riportkönyve: Szükségünk van rád! B aráth $. 
Endre: ördögtánc. Ugye: semmi rendszer nincs az olvasásom-  ̂j 
ban? Inkább alkalomszerű, nem úgy, m int a középiskolában. $ 
Amióta tudok, azóta olvasok. Még középiskolai tanárnőm   ̂
mondta, hogy gyerekek, nem  szabad úgy elaludni, hogy ne ol-  ̂
vastatok volna 50 oldal szépirodalmat. Egy biztos, dühös va-  ̂
gyök, ha a könyv végére érve azt látom, hogy nem  adott sem- •$, 
mit nekem, semmi élményt.  ̂ !

agyfaludi Ágota, IV. évfolyamos: | ,
C 1

— S o k a t  o lv a s o k ,  n é h a  e g é s z  d é l u t á n ,  h a  v a n  id ő m . A  d in lo -  ^  
n á h o z  s o k  s z a k f o l y ó i r a to t  k e l l  i s m e r n i ,  M u n k a ü g y i  S z e m le ,  S z á m i-
á s te c h n ik a  s tb .  A K ö z g a z d a s á g i  S z e m le  p l .  m a r  n e m  jó ,  m e r t  tú l  c 
U ta lá n o s  c i k k e k  v a n n a k  b e n n e .  §
fagyon szeretem  az útleírásokat, a fantasztikus könyveket, a  ̂ ; 
•égiek közül Thaokerray-e Jókain m ár túljutottam . A magya-  ̂] 
ok közül Kolozsvári, Moldova a kedvencem. Most a  Pillangót  ̂ . 
ilvasom, nagyon tetszett, korábban a Virágot Algernonnak. A  ̂ j 
éli utazás Maughamtól. |  ]

Észreveszi, hogy a polcra nézek, Parkinsomné törvényei és  ̂\ 
vertész Ákos: M akrája egymás mellett. $ ]

Parkinsonné törvényeitől többet vártam , szellemben ere-  ̂] 
letibbet. nem rossz, d e . . .  A M akrában pedig nagyot csalód- ^ , 
am. hallottam  róla, bele is kezdtem, de nem tetszett, a felénél  ̂ ] 
ibb"us ',vtam.  ̂ í

A p o lc o n  o t t  l á to m  m éi? a H e lg a  c. k ö n y v e t ,  m e g  v a g y  15  — 2 0 ^ .  
t is  egy fo rm a  f ü z e t e c s k é t .  M in t k id e r ü l ,  a  S z ín e  — J a v a  s o r o z a t ,  k ö -  
ő s m in t á k ,  fő z é s i  é s  e g y é b  t a n á c s a d ó k  g y ű j t e m é n y e ,  n ő k  r é s z é r e .  c  ‘

§ 1
— És nagyon tetszett Beethoven élete Zsigray feldolgozó-  ̂ t 

átoan. Stílusa időnként egy kicsit szirupos, de végig éreztem ; 
i magányos, egyedül levő em bert. Jól érződött, hogy ez a nagy $ \ 
nűvész m ennyire elesett, m ennyire egyedül van A zsenik § 
nindig nagy hatással vannak az em berre és ritka, hogy egy £ 
lyen lángész ennyire m agára m aradjon. $

SZABÓ LÁSZLÓ §

A  f e l k a p o t t a k  a  m i n d e n k o r i  s l á g e r e k  i t t  Is a m á r  f i l m r ő l ,  tv -  ft,
ad ap tációró l m eg ism ert k ö n y v eit; T om bol a  hold , V irágot A lgern om - . 
n a k  s tb .  D e  n a g y o n  m e n n e k  p l.  P a s s u t h  m ű v e i ,  m e g  a z  o r v o s i ,  a  Le 
szex u á lis  é letről szó ló  k ö n y v ek . A szép irod alom  k la s s z i k u s a i t ,  v a g y  te 
p l .  m ű v é s z e t t ö r t é n e t i  m u n k á k a t  a l ig  v is z ik .

Az egészben a legmeghökikentőbb, am it a politikai iroda- I 
lom térén  tapasztalunk. Egyszerűen senki nem  olvas, eppen itt 
a  Közgázon. Még az olyan nagysikerű könyvet sem, ami nem  fj1 
közvetlenül politikai és a könyvpiacon is hatalm as volt a ke- 
resiet, m in t pl. N em eskürthy: Requiem egy hadseregért c. es
könyve. ra

os
C im o r Pista, negyedikes, kollégiumi szobájában beszél ol- sz 
^  vasm ányairól: lí<

— Nézd — m utat fel a  polcra — ezek az enyémek: regé.
nyék, fantasztikus irodalom, újságok. Ha itthon vagyok, több- Ej 
ny íre  olvasok, vagy elmegyek beszélgetni. b!

A
A z u tó b b i  id ő b e n  k ü lö n ö s e n  s o k a t  o lv a s t a m  v e r s e k e t .  E d d ig  n é n i  m  

n a g y o n  s z e r e t t e m ,  m o s t  k e z d e k  r á j ö n n i  té n y le g e s e n ,  m i v a n  b e n n ü k .  
H u m s - ,  J e s z e n y i n - .  P i l i n s z k y - v c r s e k e t  o lv a s o k  e l s ő s o r b a n ,  le g u tó b b  Vc 
J e v t u s e n k o  m o s t  m e g je l e n t  k ö t e t é t .  S a j á t  k ö n y v e k e t  a k a r o k ,  g j

előzőleg általában hallok róla valamit, vagy olvasok egy is- 111 
m ertetést, s akkor megveszem. Kölcsön kaptam  egy pszichó- 
analízissel foglalkozó könyvet, azóta teljesen belemerültem . 
Érdekel az pmber. Mindenki sok érdekeset fedez fel az em be
rek viselkedésében, m agatartásában, de többnyire nem  tudja m
megmagyarázni, elemezni sajáit lelkivilágát, másokhoz való tá- 
viszonyulását, egyáltalán azt, hogy emberi rezdülései m it ta_ AI 
karnak. Havi átlagban kb. 60—80 F t-o t.kö ltők  könyvekre. A N; 
legnagyobb hatást Kertész Ákos M akrája te tte  rám, a legér- 
dekesebbnek pedig Moldova: A változások őrei c. könyvét ta- ro 
láltam . Valakitől az emeleten kaptam  kölcsön Moldova köny- ° | ’ 
ve nem olyan, m int pl. Jancsó filmje, amely a történelm i kort, tél 
a lényeget adja sűrítve. Moldova konkrét em bereken, helyze. 
teken keresztül ábrázolva m ondja el, hogyan élhetett akkor 
az ember, hogyan tud ta kifejezni magát, hogyan változhattak 
meg a törekvései. ^e

— A szabad időmben színházba, hangversenyre járok és
olvasok — mondja Fehér János, aki egyébként népköztársasá- at: 
gi ösztöndíjas. — kj,

H a v o n ta ,  m o n d j u k ,  h á r o m  s z é p i r o d a lm i  m ü v e t ,  2 -3  s z a k i r o d a i -  tés 
m i k ö n y v e t ,  t a n u l m á n y t  é s  r e n d s z e r e s e n  f o l y ó i r a t o k a t ;  V a ló s á g o t ,  Ú j 
í r á s t ,  F i l m k u l t ú r á t  o lv a s o k .

Legutóbb S artre -t olvastam. Az ördög és a jóistent. A legérde- sä 
kesebb talán S tendhal: Vörös és feketéje volt, az író tisztán a 
lá to tt korában és rendkívül izgalmasan szőtte a regényt. Sha- mi 
kespeare III. R ichardja tette rám  talán  a legnagyobb hatást, m ; 
tele van dialektikával, végsőkig elvont, általánosan emberi ilj 
jellem ek a szereplői. Ezeket szeretem, m ert nagy szellemi iz
galm at jelent, sok ú ja t fedezőit fel báefeiik, de latodig érzem,



Jlogy álltunk a vizsgákkal? 
(Fehér Emil rajza)

A z  utolsó lehetőség
A M agyar Nemzet egyik 

februári szám ában jelent meg 
az alábbi ötsoros hirdetés:

I n d u ló  b u t i k  ü z l e te m h e z  t ő 
k é s  k ö z r e m ű k ö d ő  t á r s a t  k e r e 
s e k .  „ F o r g a l m a s  h e l y e n  — N . 
3040”  je l ig ,  a  k ia d ó b a .

Ezúton hívom fel azoknak a 
hallgatóknak a  figyelmét, akik 
úgy érzik, hogy m ár sikerült 
tőkét felhalmozni az ösztön
díjukból (népköztársaságisok 
előnyben) ne halasszák el a 
könnyű élet, gyors meggazda
godás lehetőségét. Siessetek, 
m ert az idő sürget, am it ma 
befektethetsz, ne halaszd hol
n ap ra  és ne felejtsétek el, 
hogy az átlagprofitráta csök
kenő tendenciájú! I tt az utol- 
6Ó lehetőség a meggazdago
dásra. Tóth Vladimir

O k ta tástech n ik a
T iz e n h a t és fél év m úlva — tehát hozzávetőlegesen 

1989 őszén — igen megszokott dolgok történnek 
m ajd az egyetemen. Bágyadt vigyorú hallgatók ülnek az 
audiovizuális istencsudájában, miközben egy hatalm as 
izé készülék a legújabb slágerelőadásokat sugározza. A 
monoton dallam ok illusztrációjaként színes ipari tv- 
adásban gyakorló szakem bereket láthatnak, akik a le
vegő összetételét ku ta tva éppen azon elmélkednek, hogy 
mit tanu ltak  az egyetemen.

A technika legújabb vívm ányaként szám ontartott a l
vásra és apró fűtőgépecskék által közvetített légyottok
ra  egyaránt alkalm as terem ben csukott szemmel is jól 
látható táb la  hirdeti, hogy: K oncentrált osztály, belépés 
csak ételhordóval! Tudniillik nem érdemes hazaszalad
gálni, ha m ár egyszer úgyis itt van az em ber, hiszen 
néhány naplem ente és m áris egyetemi végzettséggel tá 
vozhat e különösen hétköznapi stúdióból a felsőfokú 
m űveltségre éhes szubjektum . Egy-két fülhallgató, ka
zetta és lélekretörő képi megelevenítés az egész!

így például abszolút nem  meglepő, hogy az egyik 
képletm agnó m ellett tö rténetünk p illanatában kegyet
lenül röhög egy tudományos elmélyültségű hallgató. 
Történetesen az analízis rejtelm ei című, önm agában is 
lebilincselő kazettát em elte le a polcról, és m iala tt ezt 
hallgatja, egy önműködő tesztlápon m ár meg is bukott 
e tantárgyból. Hiába, gyorsaság kérdése az egész!

Az oktatástechnika szellemessége folytán itt mindenki 
azt az előadást hallgathatja  le, am ely neki tetszik. Vagy 
nei -. A szemináriumi órákat játékos türelem -kaleidosz
kópok helyettesítik. Mivelhogy az ezernyi gépből k iá ra
dó információözönt m indenki úgy rázza össze a fejében, 
ahogy kedve ta rtja . Ezért a terem ben ülő hallgatók gya
korta rázzák a fejüket. Különös tekintettel a  legújabb 
kutatási eredm ényekre.

A z idegen nyelveket egy igen jópofa találm ány veri 
a fejekbe. Többszóval, laikusok általi hajszárítónak 

vélt búrák  darálják  a teltkarcsú szótárakat a tan u l
mányi évek közti ötperces szünetekben a nyelvigényes 
szakok autom atizált tananyaga között tébláboló hallga
tók kobakjába. Sportolásra az ügyes gépek kezelése ad 
módot. A vizsgákat pedig önkiszolgáló rendszerben bo
nyolítják le.

Mindenki kap egy tesztlapot, am elyre egy csillogó
villogó gépben összemixeli a feleletet, m ajd bedugja a 
terein végében ásítozó osztályozógép szájába. Ami a gép 
hátu lján  kijön, az az osztályzat. És ezzel azonmód neki 
lehet vágni a következő félévnek.

T Jeklám film  a gyakorlatról, képletm agnó, előadáska- 
zetta, fejrázás, daráló bura. gombnyomás, mixelés, 

vakaródzás, tesztláp, kipottyant osztályzat, kom plex fe j
fájás — és egykettőre vége az egésznek.

A hallgató fogja m agát és elkezd rohanni. Megteheti. 
Hiszen m egkapja a  diplom áját, s m ajd négy éve van 
arra, hogy olyan butaságokra szentelje az idejét, m int 
Udvarlás, beszélgetés, újságolvasás, szúnyókálás, kereszt
rejtvényfejtés, kikapcsolódás, bekapcsolódás, firkálás, 
viccmesélés, bámészkodás és kérdezősködés. De talán  
még az ijesztő álm a elfelejtésére is m arad ideje! Azután 
elmegy dolgozni.

H át nem  okos dolog ez az oktatástechnika?!
Torm ai László

A rajzoló fantáziája  
szerint

— Dimitrov téri kollégium
FEHÉR EMIL RAJZA

Újra elnyertük...
Az egyetemi klub — az első 

m eghirdetése óta — m inden 
évben részt vesz a „Kiváló if
júsági klub” pályázaton. 1972- 
ben ötödször nyertük el a 
megtisztelő címet, és az ezzel 
járó  3500 Ft-os vásárlási utal
v á n y t

Anélkül, hogy belemennénk 
a klub 1972. évi m unkájának 
részletes értékelésébe, meg
em lítjük, hogy az elm últ év
ben egy teljesen m egfiatalított 
— nagyrészt első- és másod
évesekből álló — klubaktíva 
eredm ényes m unkájával sze
rezte meg ú jra  a díjat. Vissza
tekintve: a  műfeorformák kö
zül a vitaestek voltak a leg
látogatottabbak. és ezek lég
köre hasonlított az „igazi” 
egyetemi klub jellegéhez. Sze
re tnénk  a jövőben az esti 
program ok szellemét délután
ra  (3  órától 6 -ig) és a szombat 
esti közgázklubestekre átm en
teni — mondta Kemenczés 
Pál, a klub titkára.

A klubok legsúlyosabb prob
lém ája a  program ok haté
konyságának értékelése, és az 
igényfelmérés egyetemünkön 
még inkább jelentkezik, hiszen 
valam ennyi egyetemi hallgató 
klubtag, vagyis kb. 3000 tár
sunk igényét, kívánságát kell 
felm érnünk és kielégítenünk. 
Az alapszervi kulturosok há
lózatával és az eddiginél ha
tékonyabb propagandam unká
val szeretnénk a jövőben az 
eddigi helyzeten változtatni — 
te tte  hozzá.

Nagyon örülnénk, ha az öt
szörös jubileum  örömére sike
rü lne a művészi hajlam m al, 
kézügyességgel rendelkező 
hallgatótársainkat mozgósíta
nunk a klubhelyiség berende
zésére, felszerelésére, csinosí
tására, hogy klubunk külle
mében is kifejezze a közgaz
dászok szórakozási, művelődé
si színvonalát.

Klubvezetőség

Az
ősduzzogó

Oeggel mikor fölkelt, elé- 
gedetlenül állapította 

meg, milyen jól aludt. Gon
dolatban végigfutott nap
jának várható alakulásán, 
de mivel az elmúlásán kí
vül semmit nem ígért, mor
cossága tovább fokozódott. 
A szüléje által eléteti va
jas kenyeret tüntetőleg fin
torogva ette az utolsó fala
tig, hogy azután kávéja le- 
hörpintését követő bosz- 
szankodással nyíltan kife
jezze jóleső reggelijével 
szembeni nemtetszését.

Nem szerette, ha siette
tik, hát komótosan indult ei, 
figyelmeztették, jól öltözzék 
fel, hát kigombolt kabáttal 
ment, míg hitte, hogy lát
ják. Nem köszönt senkinek, 
de nehogy ezt rosszkedvé
nek tudják, vidáman fü- 
työrészett.

A járművön, valami hir
telen támadó humanizmus
tól vezérelve csak két utast 
rúgott meg.

Hazudnék, ha azt monda
nám, hogy emberünknek 
ezt követően eseménydús 
napja volt, de úgy érzem, 
nem hagyhatom ki a kö
vetkezőket:

— a folyosón társát le
köpte, mert az visszakérte 
egy húszasát,

— ebéd alatt saját spe
nótját harsányan szidal
mazva, félrepillantó szom
szédja tányérjából kilopta a 
húst,

Dolgavégeztével, haza
térve úgy döntött, lefek
szik. Kicsit ugyan zavarta 
az éppen az ő ablakán bú
csúzó nap, de így tett. 
Agyán végignyúlt, testét 
megmerevítette és egy va
lahonnan a magunkat vizs
gálni tudó részünk tájáról 
kiszökő halk sóhaj — en
gem senki sem szeret — kí
séretében kiszabadította 
magából azt az egész nap 
szívott rossz levegőt.

Bánki András

Vagy ki, vagy he!
eléptem az egyetem kapu
ján. Már többször elkö

vettem ezt a hibát, de nem én 
tehetek róla, a Lisznyai kezd
te. A portás kicsit furcsán né
zett rám, de azért beengedett. 
A félemeleten megálltam: va
jon jobbra vagy balra fordul
jak. Tudtam, hogy mindkét 
lépcső ugyanott ér véget, de 
érdekelt a probléma. Végül is 
balra tértem. Csak PG tan
székre megy az ember, vagy 
nem?

A tanszék ajtaján hatalmas 
betűkkel ez állt:

BELÉPÉS CSAK REKTORI 
ENGEDÉLLYEL 
MXNIMVMVIZSGA 
LETÉTELE UTÁN! 
JELENTKEZÉS A PORTAS 
ALÁÍRÁS ÁV AL!
Elképzelhetitek, milyen ké

pet vágtam. Minimumtesztet! 
Azt! Még a vizsgákkal kezd
ték. Ki? A PG tanszék. Hol 
kezdhetnék máshol? Persze ez 
nem volt elég. Jött a filozófia, 
ilyen tanszék, olyan tanszék, 
az igazgatási titkárság és a 
pénztár. Hogy nem vezették 
be mindenütt? Ami késik, nem 
múlik. Igaz, a vizsgaszabályzat 
előírja, hogy az aláírás meg
szerzése után minden szabad 
egyetemi polgár szóbeli vizs
gát tehet. Ez persze csak sza
bályzat. A gyakorlat fonto
sabb. Hogy legyen minimum
teszt! Legfeljebb minimum-

— ....... aláírás a po rtásn á l. . . ”

vizsgához kötik az aláírási fel- 
tételezeitséget, így aztán már 
a szabályzat értelmében sem 
lehet kifogás. Aláírás a portás
nál. Én persze nem kapok alá
írást, mert reggel, mikor bejö
vök — úgy fél kilenc körül — 
nem köszönök. A portásnak. A 
késés miatt. Illemből egyes, 
nem százszázalékos a mini
mumteszt. Uvézuem kell. Bár 
ez még mindig nem az igazi. 
Be kellene vezetni, hogy az 
egyetemre is csak minimum
teszt megírása után léphessen 
be az ember! Első kérdés: Hol 
kell leadni a kabátot. Második: 
hol kell felvenni. Harmadik: 
Hol található meg Kovács Jó- 
zsefné takarítónő és hol taka
rít. Negyedik: Fentebb neve
zett hány éves, hány gyereke 
van, mikor ment férjhez és ki
hez. Végül az ötödik: Ki a leg
nagyobb magyar közgazdász?

p 'z  az utolsó kérdés vala- 
hogy nem egyértelmű, de 

a jó közgazdász jelölt megold

ja. Ha nem, az sem baj! Nem 
kell a tesztet százszázalékosra 
megírni, ezt a kérdést kihagy
hatják. A többi pedig egyértel
mű. Az első kérdés megvála
szolása kötelező, a másik há
romból csak kettőt kell meg
oldani és máris bejöhetek a 
kapun.

Még tetszik is az ötlet! Mi
lyen jó lenne! Egy hosszú
hosszú sor az egyetem előtt, az 
eleje a kapuban,, a vége — 
mondjuk — a Makarenkóban. 
Hogy miért éppen ott? Meg
mondjam? Mert ott lakom és 
hasznot akarok húzni ebből a 
tesztrendszerből. Miért is ne! 
A tanszékeken állítólag azért 
vezették be, hogy a tanárnak 
ne kelljen fél óráig kínlódni 
azokkal, akik semmit nem tud
nak. Ez kényelem. Én is ké
nyelmes vagyok.

Igaz is, már egy órája állok 
itt a tanszék előtt, ami egyál
talán nem kényelmes. Megír
jam ezt a tesztet? Hiszen én 
csak érdeklődni akarok! De 
megírom! Meg, ha addig élek 
is! Majd én megmutatom ne
kik! Ha tíz kérdés lesz, akkor 
is! Ha száz, akkor is! Akkor 
is megtudom, lesz-e holnap PG- 
szeminárium! Vár a csoport, 
várnak a srácok! Csak kifelé, 
mikor már hazafelé megyek, 
ne kelljen minimumtesztet ír
ni! Akkor elégedett leszek. 
Maximálisan! A minimumteszt 
után. dobos

R Ö V I D E N
M egalakult az MKKE tö

megsport bizottsága. A bizott
ság vezetője, Török György 
testnevelőtanár, helyettese a 
KISZ vb m indenkori sportfe
lelőse.

Tagjai: a KISZ sportfelelő
sei.

Sok sikert kívánunk a  m un
kájukhoz!

M i k o r  a  v i z s g á n . . .

■ M m

E Z m iJ M i
Mikor a vizsgán átm ent a 

kedves, A
egy kettes jö tt az egyesekhez.

Átment a  kedves! — ezt k iá l
tom,

s hogy mi áron?
Szépsége erőt vett a Tan Áron

(nemcsak József Áron).
efpé
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